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RESUMEN

La aplicación de la Providencia N° 056 Y056, establece la designación como agcnll's
de retención, a contribuyentes especiales y a los entes públicos nacionales, estatales y
municipales respectivamente; en materia de Impuesto al Valor Agregado, e Impuesto
sobre la Renta, regulado través del Decl'eto 1808, en lo atinente a las retenciones del
Impuesto sobre la Renta, para sueldos y salarios y servicios; de conformidad con el
Marco Constitucional vigente, y demás leyes, En tal sentido, surge la necesidad ele
estudiar los Limites de la Responsabilidad Solidaria del Sector Casífero en rncHcria ele
retenciones, Por ello, la propuesta se propone establecer los límites ele la
responsabilidad tributaria en materia de retenciones de las empresas distribuidoras de
gas, el cual es un producto derivado del petróleo; estudiar cuales son las bases
legales; determinar las relaciones tributarias de las empresas distribuidoras de gas
con la empresa pública del Estado PDVSA CAS COMUNAL, la cual figura como
agente de retención para la presente investigación. Efectos que producen las
retenciones del Impuesto al Valor Agregado (lVA), e Impuesto Sobre la Rel1La
(lSLR), sobre las empresas distribuidoras de gas, En último término analizar los
límites de la responsabilidad solidaria tributaria, en las empresas clistribuidoras de
gas residencial y comerciaL Para el logro de los objetivos propuestos se tomará un
estudio en base a la fundamentación teórica, base legal, aplicando para ello cl tipo de
investigación documental, basado en técnicas de análisis de la información
recolectada de las fuentes bibliográficas previamente sometida a selección, para
luego ser registrada de con pertinencia a la propuesta, Posteriormente. luego de un
análisis de la información se propone mejorar los canales de información entre el
sector gasífero que representa en este caso los contribuyentes orclinarios y el Agente
de Retención representado en este caso por PDVSA GAS COM UNAL, la cual es una
empresa de carácter estatal, encargada de la distribución del (jas, a nivel Nacional.
Palabras Claves: Retención, Responsabilidad Solidaria, Agentes de Retención.
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INTRODlJCCIÓN

La responsabilidad tributaria. como la definc la Real Academia L:sp,1110LI, se

refiere a la deuda de reparar y satisfacer, por si o pOI" otro. la consecuencia de delito,

de una culpa o de otra causa Icgal. 'También la deJlne como la posibilidad de exigir ,ti

deudor el cumplimiento de su obligación. Por lo tanto, la responsabilidad forma un

componente esencial agregado al efecto de garantizar el debido cumplimiento del

deber. Sin embargo, la responsabilidad puede visualizarse desde varias ópticas, ya

que hay diferentes compromisos entre las m~lS comunes tenemos: responsabilidad

penal, la cual se vincula con personas físicas o individuales; responsabilidad civil

referida al cumplimiento de las obligaciones; responsabilidad Jlscal, la cual se acoge a

las normas tributarias, En la presente investigación se aborda Jos Límites de la

Responsabilidad de forma Solidaria del Sector CJasífero en materia de Retenciones.

La responsabilidad solidaria fiscal o tributaria, se Cundamenta en la

legislación venezolana en el Código Orgánico Tributario de 200] en la Sección

Tercera del Título III, a partir del artículo 25 hasta el artículo 29. Para que se genere

este compromiso tributario debe ex isti r dos elemen tos juríd icos tri bu tari os. es deci r

un sujeto activo y un sujeto pasivo.

Los elementos de la relación jurídica tributaria que se origina entre el Agente

de Retención y los Contribuyentes Ordinarios, en este caso constituidos por el sector

gasífero; en el cual Agente de Retención está representado por PDVSA CiAS

COMUNAL, empresa de carácter estatal, que asumió a partir del 21110 2008, el

control del gas doméstico residencial y comercial, a través del Ministerio de Energía

y Minas que en el año 2007, decretó el control del producto por parte del Eiecutivo

Nacional. Por lo que el sector gasífero de carc1cter privado, era quien tenía bajo su

control este producto, pasa a ser un producto de la economía controlado por el

Estado venezolano a través ele la figura del entc PDVSA (¡AS COMUNAL.

VII
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En este orden de ideas. la presente investigación procura estudiar (la

problemática) Límites de la Responsabilidad Solidaria del Sector C;asífero el1 materia

de retenciones, para lo cual aborda el lerna ele la siguiente manera:

Capítulo I: se refiere al planteamiento elel problerna, objetivos ciL: la

investigación General y específica,justilicación ele la investigación y alcance.

Capítulo II: Está compuesto por los antecedentes ele la investigación. bases

teóricas relacionadas con la problemática planteada.

Capítulo III: Contiene el diseno ele la investigación, tipo de investigación.

técnicas e instrumentos para la recolección de los elatos, técnicas de procedimientos y

análisis de los datos.

Capítulo IV: Se retlere los resultados de la investigación en base a los

objetivos propuestos, con base a las fuentes bibliogrc'dicas y documentales revisadas.

registradas y analizadas.

Capítulo V: Se exponen las conclusiones y recomendaciones en concordancia

con la legislación vigente en materia ele ITlcnciones.
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CAPí'IULO

EL PROBLEJYIA

Planteamiento del P"oblema

El sistema tributario en Venez.uela. constituye una de las Ixineipalcs fuenks

de ingreso del presupuesto nacional, estft basado en los principios constitucionales

de legalidad, progresividad. equidaeL justicia, capacidaci contributiva. 110

retroactividad y no confiscación. r:stc sistema distribuye la potestaci tributaria en tres

niveles de gobierno: naciomli, estatal y municipal. Actualmente. es el Servicio

Nacional Integrado de Administración I tibutari~l (SINIAI) el org,lt]O ellcalgado elL'

recaudar y fiscalizar al sect()I' tributario nacional, en cuanto a los siguientes

impuestos: impuesto sobre la renta, impuesto al valor agl'C'gado. impuesto sobre

sucesiones, impuesto sobre donaciones. impuesto sobre cigarrillos y manllí~lcturas del

tabaco, el impuesto sobre licores especies alcohólicas y el impuesto sobre

acti vidades de juegos envite y ~lIar.

En tal sentido, el SENIAT, en curnplimiento ele las funciont's ellcorrleneladas.

ha puesto en práctica la reactivación ele diversos programas ele ITccIUciaci(·)n. cn(Te los

cuales se involucran él los entes del sector pllblico, en calidad de agentes de

retención y contribuyentes especia/es. [ti virtud ele ello. nace la relación IUI'íelica
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tributaria que establece al Estado, como obligación de derecho público en cjercicio de

su poder de imperio con los sujetos pasivos (contribuyentes y responsables), quienes

tienen la obligación de pagar una prestación pecuniaria o tributo a que haY,1 lugar

segLIl1 lo prcvisto en la ley como hecho imponible. En razón de esta relacillll. smge

la obligación tributaria cuando por una parte, existe una prestación jurídica

patrimonial (deuda tributaria) y, por la otra, un determinado procedimiento para la

fijación del tributo. La responsabilidad solidaria que implica ser agcnte de retención.

genera al sujeto pasivo un pago anticipado del tribulo. el cfeclo de no otorgar en L'I

debido momento la evidencia correspondiente del comprobante de releneióll

establecido en el artículo 7 de la Providencia 0056-A. en concordancia con la

normativa prevista en el artículo 18 de la mencionada providencia, emitido por el

agente de retención, esto genera un problema linanciero y administrativo. p,lra

cualquier empresa y con mayor razón si se trata de una pequeíla empl'esil que depcnd,1

del pago oportuno de Su principal proveedor en esle caso especílieo el [·st'ldo.

El Código OrgÉll1ico Tributario., establece en el artículo 27, la responsabi Ii(Lld

del agente de retención del tributo retellido ante la Administración Tributaria. Por

consiguiente, se crea la responsabilidad solidaria de su debido entcramiento al Cllle

recaudador, j~lcultado para tal Iln por parte del Estado y así mismo responder{¡ ante cl

contribuyente sujeto a la retención. POI' tal motivo son los agentes de retención, los

responsables directos. si el agente de retención electlla la retención es ci LlIlico

responsable ante el lisco del importe retenido, de no realizar la exacción del tribulo

responde solidariamente con el contribuyente por el pago del impuesto que debía

haber retenido.

En tal sentido existe un caso de solidaridad tributaria para cl cumplimiento de

la obligación. No obstante. el agenle de retención tcndrú derecho a ree/am,lr del

c()Jl[ribuventt' el reintegro de 1:ls cantid,ldes que hubiere pagado IX) l' él.

El propósito de la presente investigación, consiste en establecer cuúles son Ins

límites de la responsabilidad solidaría del sector gasífero en materi,! de retenciones

del Impuesto al Valor Agregado, Impues[o Sobre La Renta, estudiar la base legal que

www.bdigital.ula.ve

Atribución - No Comercial - Compartir Igual 3.0 Venezuela 
(CC BY - NC - SA 3.0 VE )



I'egula en materia tributaria las empresas del Cías, determinar los tipos de relaciolll'S

tributarias con el Estado para explicar los Límites de la Respollsabilidad Solidaria Cl1

el aérea dc retenciones.

En el ai'io 2007, Petróleos de Venezuela (PDVSl\), suscribe el 3 dc septiembre

un acuerdo de adquisición de las empresas Vellgas y ·fropigas. las dos gralleles

envasadoras y distribuidoras de Cas Licuado ele Petróleo de nucstro país. E'sta

decisión estratégica del Ejecutivo Nacional, se basa en lograr el cOlltrol de léI céldcll~1

dc e1istribución de gas c incorporar al Poder C'omllnal en esta actividad. E'n esc

mismo elilO. El Ministerio e1el Poder Popular para Id Encrgíél y Petróleos de Vl'nc/ucla

(PDVSl\). compra las mencionadas empresas, las cUélleS teníéln bajo su control lIll

60(% del mercado. de esta forma se constituye PDVSA Cl\S COfVlliNAL S.A ..

empresa de car{¡cter públ ico con una visión socialista.

De esta manera. todas las cmpresas surtidoras ele gas rcsidcnci,t1:-

comercial, que en un principio cl invcntario lo adquirían a tr,lvés dc I,IS gl"<lIleles

compallías dedicadas a distribuirle el gas a las pCCjuella y mediana cmpresas del

sector, el Ejecutivo Nacional les brinela la posibilidad a partir del aí'io 2008, a tr,l\é'S

dC un convenio con las empresa de PDVSA (¡AS COMUNAL. en el cual establecc

quc este sector luego de ser comcrciali/aelor y distribuidor elcl Pl"OclllCto de S,iS

doméstico, se encarguc sólo ele prcstar el servicio de distribución de SeiS ,1 los

consumidores, ya que no manejan stock de inventario, clebido a que el Pl"OdllCtO le

pertenece a PDYSA CAS COMUNAL.

El Estado es el responsable del maneJo del producto, ell todos sus aspectos

comerciales: por lo tanto las empresas del sector gasífero sólo realizarún lel

distribución dcl producto con el nLIlllero dc usuarios que tcngall en su base dc datos :'

los nuevos usuarios. la empresa PDYSA CAS COM UNAL C.A .. lc Cilllcel,II'Ú di

sector gasífero por los servicios prestados de distribución del producto a los lIslldlios

del producto.

En vista de estasituacióll. se gencra a este sector gasifero llllil seric elc

cambios importantes,por el hecho de pasar de empresas pl"Oveecloras de Ull scrviciu
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residencial, que mantenía el control del mercado, comercializado dc acuerdo ~I su

estructura privada; considerando. que las mismasmantenían todas sus obligaciclI1cs

tributarias en materia de retenciones: esto hacía m{IS sencillo el proceso. ahora con el

hecho que su único y principal cliente es el E:stado, le causan una dilicultael. por cl

proceso de acceder al comprobante dc retenciól1 probatorio de la exacción elel IVA.

por parte, de su único cliente PDVSA. CAS, C.A

Por lo tanto. se generan consecuencias legales el1 los procedimientos

tributarios. por motivo del retardo en los procesos aelminislr'ltivos. debido ~¡J

limitante para obtener el comprobantc ele rctención elel impucsto. en el n1Umellto

oportuno. En consecuencia, estú propuesta pretende elar respuesta coherl'nle a bs

siguientes disyuntivas: ausencia de una planificación estratégica administrativa que

permita el otorgamiento del comprobantc de retención en el momento oportuno.

¿Cuides son los límites de responsabilidad tributaria en materia de retcncioncs p,lr,1

las empresas distribuidoras de eJels·).

Objetivos

Objetivo General

Analizar los Límites de la Respollsabilidad Solidaria ele las empresas ele Ci,IS 1.'11

Materia de Retenciones: Impuesto al Valor Agreg,ldo e Impuesto Solxe la I<Clll~1

Objetivos Especifieos.

1. Estudiar las bases legales y normativas en materia de retenciones de Impuesto

al Valor Agregado, y relacionarlas con las empresas distribuidoras ele gas.

2. Determinar las relaciones tributariasque mantiene las empresas distribuidoras

de gas con PDVSA (íAS COMUNAL.

3. Establecer los efectos que produce las retenciones del IV /\ en las elTlpreS,iS

distribuidoras de gas residencial y comercial.

4. Analizar los límites ele la responsabilidad soiicLiri,l,en las eIllIXCS'¡S

distribuidoras de gas residencial y comercial.

www.bdigital.ula.ve

Atribución - No Comercial - Compartir Igual 3.0 Venezuela 
(CC BY - NC - SA 3.0 VE )



Justificación e 1mportancia de la Investigación

La obligación tributaria. es uno de los aspectos de mayor importClIleia el1 l'l

ámbito impositivo en virtud de ser consideraela eomo el fin Liltimo al eual tiende el

tributo. Por ello, la obligación tributaria, y su efectivo cumplimiento constituyen

espeeial interés del Estado, quien a través de las Administraciones 'rributarias. erea

mecanismos para asegurar el pago del tributo, por parte de los contribuycntes o

responsables. logrando así que se cumpl2l el principio constitucional de general id:lcI.

establecido en el artículo IJJ de la Constitución de la República l3olivilri:nl:1 ele

Venezuela. segLIIl el cual "roela persona tiene el deber de C(wel~u\ar ~l los gastos

pLlblieos mediante el pago ele impuestos, tasas y contribuciones CJue estable/e:1 1:1

ley".

La figura ele retención, se est21blece como un efectivo medio de eX(lceión

tributaria, para garantizar el pago e1el tributo de I(mm] anticipada, en nuestr(1

legislación tributaria ha sido establecido en el Código Orgilllico Tributario. la figura

de sujeto pasivo como agente de retención. En consecuencia, la Ley ele Impuesto ~i1

Valor Agregado l~lCulta a la Administración Tributaria. para que pueda dt'signar :1

aquellos que por sus funciones pLlblieas. o por razón ele sus aetividacics priv'lcLis.

intervengan en operaciones gravdelas con el impuesto. como rcsponsables e1el pago

elel impuesto en cal ieldd ele agentes ele retención.

En uso de tales l~lCultades. Id Administración 'rributarid, mediante Providenci21

Administrativa, designa agentes de retención, a los organismos pLlblicos nacionales.

estada les y municipales, así como empresas privadas designadas por la Illisl11~1

aelministración tributaria. como cOlllribuycntes especiales; por lo cual sc gencl':ln

obligaciones y responsabilidades tributarias de ambas p¡:lrtcs. tanto del agente de

retención como del sujeto retenido.

El mecanismo de retención ck Impuesto al Valor agregado se estabk (¡ p~lrtir

del ano 1999, en la providencia 212, en la cual se designa al 13anco Centrdl de

Venezuela y compradores de metales y piedras preciosas, como agentes ele retención:
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siendo diferentes del Impues!n sobre LJ r{enw cn cuanto a sunatuu¡JCIéI direcul ya lJuc

el Impuesto al Valor Agregado es de carúcter indirecto.

En tal sentido. resulta necesario investigar sobre las obligaciones y

responsabilidades que se generan para un sujeto pasivo retenido, por pane de un

agente de retención tal es caso ele la empresa del sector gasífero. Por otra !xlrtc. se

presentan dudas en cuanto al procedimiento del enteramiento ele la rctellción elel

Impuesto al Valor Agregado e Impuesto sobre la Renta, en los lapsos. modo. tiempo

por parte del agente de retención. en consecuencia ele ello la entrega del cOlllprob~lnle

ele retención que le sirve al contribuyente del mencionaelo impuesto como evidencia

documental elel pago anticipado del tributo.

Por lo tanto, se considera importante buscar la solución a este problema qLIL' se

les causa a los contribuyentes que específicamente realizan operaciones con empre:-<Is

de caréÍcter estatal. Por ello .. la presente investigación pretende contribuir con L'I

anúlisis de la situación en lo que se refiere al sector gasífero. El problema del retardo

de la entrega a tiempo del comprobante de retención o en dado caso el enteramiento

del impuesto retenido una vez realizado el pago por parte del ente cmisor. en el

tiempo seí'ialado por la ley.

En tal scntido, este estudio pretende establecer los mecanismos de acción quc

permitan dar respuesta a la problemática planteada en los términos y plazos que la le)

de Impuesto Sobre La Renta e Impuesto al Valor Agregado lo seí'ialan, para que el

referido comprobante de retención del Impuesto sea entregado en tiempo oponuno y

pueda descontar el contribuyente de su cuota tributaria e! impuesto retenido.

Además esta investigación, tiene como meta elar Ull aponc cicntífico. quc

permita a través de la consulta ele otros autores expertos en cl úrea, ampliar cl

conocimiento científico al problema planteado y buscar la respuesta a la situación

descrita. dentro del marco legal jurídico tributario venezolano: w!llhién corllribulr:l

de fucnte de consulta, 1)(lr~1 ¡'utlll"as invcstigaciones en materia de rC!eI'lcioIICS ,k

empresas privadas relacionadas con el scctor público.

7
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:\ lean ces

Desde el punto de vista de Contenido Sc rcJ!cl'c ~I le)s Lími[es ck jJ

Responsabilidad Solidaria del Sector del Cas doméstico en materia ele I·etcncioncs.

como contribuycntes ordinarios del Impuesto al Valor Agregado e Impucsto Sobre Ll

Renta, ya que como contribuycntes ordinarios esUlIl sujetos aelllerar los dos tributos

mencionados, en el tiempo, llIodo \ lugar establecidos cn la Icv el su Vc! I,IS

consecuencias de omitir el procedirnienlo tipificado en las normativéls Icgalcs

pertinentes.

La presente investigación, intcllta dilucidar el problema de cuúles son los

límites de su responsabilidad solidaria. una ve! que ha siclo e)bielo ele ITlellción ell la

fuente por parte de su principal cliente denominado PDVSA CiAS, C.A., la cual tienc

la responsabilidad de entregar el compmbelllte ele retención en el IllOllIento oportuno él

su proveedor.

Desde el punto de visla metodológico La metodología de la pl"Csente

investigación se define corno una investigación desniptiva analítica. docunlental.

Desde el punto de vista geográfico. [S[(I destinada a toelo el sectol de las

empresas del gas.

En cuanto a la óptica poblacionaL Se rdiere a los límik~s de la

responsabilidad solidaria del sector gasíCel'o en matcria de retención COil respccto a

contribuyentes del Impuesto al Valor Agregado e Impuesto Sobre La Renta. I a

investigación busca dar respuesta a casos dc la respollsabilidad dcl I'cferido sector con

respecto al retardo de la entrega en el comprobante de retención, el cual .i usti lica a los

contribuyentes el crédito fiscal deduciblc de la cuota tTibutaria una VC! detcrminada.

En cuanto al ~lmbito temporal. Lel investigación est{¡ I'c~'ulada del1tl"O de ia

legislación jurídica venezolClna enllléHulcla en la Constitución de la RcpL!blicl

Bolivariana de Venezuela 2000. Código Orgé1nicofTibutario !. Lev ele ImpllL'S[U

al Valor Agregado 200ó, Reglamento de la l,ev De !rl1pUeSIO al V,lIol 1\

1999, Providencia Administrativa SNAri200SIOOSó-!\ 200S. IJrovidencia

Administrativa 0591 2007.
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CAPÍTULO 11

MARCO REFERENCIAL

Antecedentes de la Investigación

La presente investigación se apoya en una sene de estudios real izados por

distintos autores, versados en al ~lrea contable, que constituyen fuentes relevantes v

sustentan la investigación, entre ellas se han considerado las siguientes:

Vielma, V. (2008), realizó un estudio sobre los Efectos de la retención del

impuesto al valor agregado en los contribuyentes especiales, en condición de agentes

y sujetos de retención, caso: Consorcio (SIMCO). El caso en estudio, se refiere a un

contribuyente especial que presta servicios única y exclusivamente aun ente público

nacional denominado PDVSA.Éste se plantea como objetivo general ,in,dizar

efectos de la retención del Impuesto al Valor Agregado en la condición de agente y

sujeto de retención; utilizando como fuente y técnica de recolección de datos las

declaraciones de IVA y los estados financieros para los a¡Jos 2005 y 2006,

cuestionarios aplicados a la unidad de administración y contraloría interna elel

consorcio, y finalmente la determinación de índices financieros para los afíos

estudiados.

En cuanto a los resultados el investigador observó que el consorcio SnvlCO,

ha sido impactado por las retenciones del ¡VA, detectándose extensión de los

procesos administrativos, adaptación de! personal a nuevos programas para el ~lrea,

tardanza en la recepción de los comprobantes de retención de! TVA, neccsidael ele

contratación y capacitación de personal especializado en el área tributaria. reducción
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e1el plazo de crédito (45 días) otorgado por sus proveedores debido a la decLlI"ación )

pago del impuesto retcnido cada 15 días .. consideración de un LdlO ';/;} de rClencil'111 quc

conlleva a montos significativos dc retenciones acumuladas de IVI\. al'ecrilndosc su

Ilujo de caja, provocando así una disminución de la capacidad de pago y ;Iumcnlo cn

los niveles de endeudamiento retención, sujetos a retención, contribuycl1tt'S

especiales. Este estudio esUl relacionado directamente con esta invesligaci(m ya quc

se refiere al efecto de las retcnciones de IV /\, como sujeto de rclcnción en condici()I1

de contribuyente especial del mismo y con la cLmlclerística pLlrticulLlr de que su lllliu)

el iente es una empresa del Lstado.

COI-duo, E. (2008), realiza un análisis del impacto financiero de los anticipos

de ISL R y las retenciones del ¡VA en el flujo de caja de la empresa Provecelurí;1 Tot;ti

S.A., el diseño de la investigación es de tipo I~lctible, se establece una propuesta

para determinar el impacto en el flujo de caja. los anticipos ele ISLI\ y rctenciollcS de

¡VA como contribuyente orclinario y comprueba el efecto sobre los recursos

financieros de la empresa. para ello. se apoya en una investigación de CLlmpo

realizada en la empresa en estudio. L:v;dLla los indicadores financieros y dctCl"l11ina l'l

impacto financiero de las retenciones de IV1\ e ISLR cn el periodo 2007 y 200:-\'

entre los cuales establece los siguicllles:

Razolll's de liquidez. l:valLJaIa capacidad de la cmpresa para cumplir con SIIS

obligacioncs a corto plazo. activo circulante / pasivo circulante. cslc indicador ;1 1;1

partida de "crédito fiscal IVA excedente por compensar "IVA. retenido e "ISIY"

anticipado"; los cuales lcmnan parte del activo circulante. pero no rcpl"csentan

efectivo disponible. Luego compara el resultado obtenido con el índice linancil'ro sin

tomar en consideración dichas particlas del ;Ictivo circulante. ohtenielldo CO!110

resultado el impacto financiero de all1b~ls variables.

Prucba ftcida. activo circulante -illvclltario jJL1SIVO circlllanll'. L:ste

indicador 110 compromete la partid;1 de inventario ele mercancía. el cu~t1 lónn;1 p~lnc

del activo realizable. El autor. compara a lravés de estc indicador 1;1 partid" de

excedente de crédito liscal IVA. relellcióll del ¡VA e ISLI<'. 11It'go los e\clllve

¡O
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genera un anólisis de ambos resultados. es dccir incluyendo en IXIIllCl' lugar I,\';

partidas mencionadas y luego excluyendo las mismas.

Capital dc trabajo./\ctivo circul,llllC-P(lsivo cil·cu!(In[c. PCI'mill' Obil'11CI el]

bolívares absolutos. el efeCli\'o disponible con que cuenta la cmpresa para cubrir SLlS

obligaciones contraídas a cono pla/.o con terccros. la finalidad cs deICl'min,¡r la

variación que experimenta dicho indicaelor, sin tomar en consieler,lción 1,15 IXII'ticLi5

ele excedente de crédito iiscal pOI' compens(lr, rctellciones ele IV!\ e ISU<.

Esta propuesta est;'1 reldcionaela con la prcsell[e invesligaci(')ll ck ((1I'1l1,1

indirecta, ya que estudia el efecto de los anticipos de Impuesto Valol' !\gregaelc e

Impuesto sobre la Renta en el Ilujo de caja.

Chacón, (2007), realiza L!ll diagnostico en el cumplimiento de 1,1:'

obligaciones tributarias en materia ele retención ele Impuesto al V,J!OI' !\grcgaclo pUl

parte del Institu[o de Transporle elc rV1é'I'ida CTROLME:RID!\). ya quc eslc org,lIlislllo

tiene bajo su responsabilidad. "1 cOI1SlrucciÓtl de 1,1 olml civil y ckClronlccúllica ele

mayor envergadura y cuantía para el desarrollo del Servicio dc 'l'ransponc \Üisivo ,k'

la ciudad de fVlérida, dadas las característiuls de las opcracioncs que rc,diz,1 \

procesan, así como de su personalidad.iurídica cali iicada como agente de retcnciól1.

Esta investigación se deline, como una investigación documen[(11 y de C,1111pO

con un nivel pet'ceptual de lipo dcsCl'iptivo. Dicha investigación ticne como ol'iL'livo

diagnosticar el cumplimiento de las obligaciones tributarias en nwteri,1 de retcnci(ln

específicamente el Impuesto al Valor Agregado, ya que este es un tributo nacion,11

que grava los consumos, tcniendo ,Ictualmentc un carúctcr relevante para el [s[(ldo.

cn virtud del mecanismo ele rctcneión cstablecido di reICrido impuL'sIO. /\sí Ii:~

retenciones en materia ele irnpucsto al Valor Agregado. cOllstitu)cn UIl,} Ih~ITdlllicllld

de control para la Administración Tributaria. a través del l'slabkcimienlu de

obligaciones que deben ser cllmplidds Ix)r los agentes dc relcnción

La autora observa debilidades producidas en la red que gCI1erdn

inconvenientes a la hora de preselllar las declaraciones y enterar el impuesto retcllic!o.
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y corno fortalezas observó que 'fROLMERIOA posee un personal cap:lcilado en

materia Jiscal corno administra¡iva- contable,

F:ste diagnóstico es[('¡ directamente relacionado con este estudio, el1 virtud (ic'1

amllisis del cumplimiento de obligaciones tributaria cn matcria de retenei\'lIl de

Impuesto al Valor Agregado, que !i)l'lllan parte de los aspectos teóricos :lIl:di¡ados en

la presente investigación,

Espinoza,(2007), realiza su investigación ubic:¡da cientl'O del m:lrco del

Derecho 'Tributario venezolano y centra su enfoque ell el estudio de las disposicioncs

legales y nOl'mativa vigentes consagradas en el marco juríc!ico, rcfel'ic!as a 1:ls

obligaciones tributarias en materia ele retcnción de Impuesto sobre la Rcnta, [I¡ l:i1

sentido, se plantea como objetivl) general realizar un diagnóstico del cumplimil'I1to ele

las obligaciones tributarias en materia de Retención de Impuesto sobre la l:Zenla p,)I'

parte de la Alcaldía del Municipio Santos Marquina del L:staelo Mériela,

La naturaleza ele la investigación es de campo, ele dis6ío descriptivo, COll tlI1

enfoque de investigación denominado estuelio de casos. cl cual es Ilcvado a cabo. pur

medio ele la obtención de datos de fucnte primaria y secundaria, F~n la invcs¡ig:lcióll.

se obtienen datos de la realidad del agente de rclención, a través de la obst'n',lción

directa ele las actividades rclaeiolwd,lS eon el objeto de estudio. la aplicación ele

entrevistas dirigidas a los l'ullcionarios responsables del proceso y con 1,1 aplicacióll

de listas ele cotejos y registros ele obscnaciones,

'rodos estos datos se clasilican. ordenan y procesan por medio de la aplicaciclIl

de métodos ele estadística desCI'iptiva, para lograr una pOllderación objetiva de c,lcLI

una ele las variahles las cuales est2ln sometidas al anúlisis ele eonfron!;¡ción \)

contraste. El diagnóstico elerivado elel an~t1isis permite detectar 1,15 debilielades. !:lS

amenazas y las fortalezas del proceso. y sirve como hase para surninis1r(lr Ulld serie de

recomendaciones, sobre el conjunto dc cstrategi:ls tl'ibuwrias y IXocl'dimicntos de

control. que pueden ser utili/;Idos C\)11 miras d I,¡ optiI1lil.:lcil)1] del ¡mICl'SO ele

retención y entcramiento del Impuesto ;;o!xe Id Rcma. posibilitando la ll'ailSll1isióll ,k'

conocimientos para cualquier individuo. ) signiliulIldoun :lJllll'tC IdlltO p;lr;¡ j¿¡
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Alcaldía del rVlunicipio Santos \1zll'quinz¡ como para otros agetltes de t'ell'tlCiÓll de

impuesto.

Esta investigación, argumenta el estudio de las disposiciones legales )

normativa vigente consagrada en el m~lrco jurídico con respecto a las obligaciollt's

tributarias en materia de retención de Impuesto sobre la Renté\. por lo tanto. estz'l

relacionado indirectamente por cl an{i1isis que desde el punto dc visw Iegzlllucc de IZI

retención del impuesto sobre la renta.

Bases Tcó.-icas

EI/narco teórico, se define como el conjunto de la base conceptual.

características, principios, y clasificaciones que explican la relación tcórica con el

problema planteado. E~n este senlido la investigación aborda difcrcntes postulddos

vinculados con el problema. Lel plataforma referencial teórica sirve para abordar 1:1

investigación, que oriente y coordine los conccptos, que puedan dar claridad :1 la

problemútica plantada entrc ello se seilalan los siguientes aspectos:

Sistema tributario y sus principios

En los siguientes PÚITZII()s se alldlizar,'¡ el sistema tribulmio. parks de! derecho

tributario los principios que lo rigcn y las relzlciones jurídicas tributarias Segllll lo

expresa, Jaracil, D.(2007) Ull sistema tributario es un:

Instrumento para la consecución de una distribución del gasto lotal

sobre la economía en general. creemos necesario poner el1 evidencid

que la implantación de un nuevo sistema tOlalrnellte racionalizLlclo .. es

decir que aclopta algunos postulados y luego elige los recursos

aclecuados, tenicndo presentc cotejo entre ulilidades y coslos. PCI'O ello

implica una continuidad en el gobierno no sólo ele un ¡xlrlidu poiítico o

de una corriente cle doctrina política. cconómica y socizll, sino también

de un equipo de técnicos legislativos en materia económica .'
linanciet·(1. (p. 275).

En este orden de icleas. el autor eXJxesa que para la distribución elel gZIS10

público del Estado a nivel general ele la economía. el Sistema Trlbulzlriu

cOllsiderar necesariamente l;t relación entre las utilidades )! el COSlU. ) ser ilcxihk :1 la

adopción de nuevos postulados pertinentes al contexto de país. 'Tdlllbic;n plante:1 que
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un Sistema 'Tributario, dcbe permanecer en el tiempo. es decir no elebe csldr SUIL'lo ~l

cambios estructurales, dominado por eSII'alegias de doclrina polilicd, cconómicd )

sociales, sino quc ckbc guiarse pc)!' personal técnico legal especiali/ado. cn el aspcclO

legal lributario y liscal ele la Ilación.

Por su parte, iVloya. M. (2006). lo c1ctinc como "el conjunto de r10ITIl:¡S

jurídicas que se relieren a los tribulOs, regl8mentóndolos en sus diversas ¡'Ol'l1l'IS".

(p.! 43). Este rnismo autor cila aCiuliclni, quien expresa: "derecho lributmiu o dcreeho

lisca! es la rama del derecho lillilllCicl'o que S~: propone estudiar el aspcctoiLlI"ícliccl eI\.'

la tributación, cn sus diversas nwni fcslélciones: como activiclacl dcl Fstaclo. er1 I::s

relaciones de éste con los paniclllmes y en las que se susciten entre estos L:lrilllOs",

(p.143).

Este autor. delinc en ¡mn1el lugar. al Sistel11<1 Tributario como el conjulltl) ele

leyes y reglamentos que regulan toda la clasificación cle los c1iícrentcs tipos elc

tributos; en segundo lugar, establece la relación jurídica tl'ibutaria desck que

scoriginan hasta que se materialice entre los particulares y el Estado. I1 derecho

tributario se divide en dos partes, segLIIl lo señala Moya. M. (2006):

l. Parte Ceneral, cclllsagl'a ios principios aplicables a las relaciones que c;e

generan entre el Estado y particulares, mmonizando la necesidad ele cliclcia

funcional de los órganos liscales con las garantías individuales ele lus

con tri buyen tes.

2. La Parte especial, contiene las normas especílicas ) peculiares ck e~ld(l UIW e!c

los distintos tributos que integran los sistemas tributarios. (p 144).

El nUllleral lino, se reiiel'e al Marco legal Constitucional sobre el eu~ti se

establecen los principios func!alllentciles que rigen las relaciones entre el [stac!o \

los individuos, garantizando a través ele los órganos liscales los derechos de I,)s

contribuyentes y también sus deberes como ciucladanch. En VeJlClueLl 1(1 Cmt~1

Magna consagra este derechoeJl el arlíclllo 133.

I :.¡.
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El numeral dos, se relil~l'C a tocla la normativa legal tribuulri~: quc

regula los diferentes tipos de "Tributos a través del Código Orgónieo TI'ibutario

y las dem21s leves. decretos \ providencias conexas ,1 diversos tipos elc

tri butos.

El derecho tributario cumple con los siguientcs 1)I'II1ClPIOS

Cienerales,segLIIl f\;!OY,L fVl. (2006),

l. l.eg,i1idml
"1 (¡eneral idml.

J. Igualclad
4. Progresiviciad

5. No Con/iscatoriecLlci

6. No I\etroactividad
7. ./usticia Tributaria
8. Prohibición de Impuesto Pagadero en Servicio

Personal.
9. Exigencia ele un término para que pucela apiicarsc 1,1

Ley "Tributaria. (p. 14:1-155)

1.- Principio de Legalidad. Constituye una gmantí,1 escncial en el DCI"ccho

Constitucional. en cuya virtud se requiere c]ue lodo tributo sea sanciomlelo pOI' Ulld

Ley, entendida ésta, como 1,1 disposiciól1 que emaml e1el órgano constitucional. quc

tiene la potestad legislativ,1 conforme a los procedimientos eswblecidos pOI' LI

Constilución para la sanción de las leyes y contenidas en una normajuríelica.

El principio de Iegalidael en matel'ia tributaria. es importante porque' sei1al,1 1,1

legalidad del cobro de tributos eSUlbleeidos en La Constitución de la RcpLlbliul

Bol ivmiana de Venez.uela en el artículo :1] 7. Por tal razón. todas las ,Ictwlciones dc

parte del Estado en el área tributaria deben estar apegadas al ¡Vlarco Constitucion:i1

venezolano, al Código Org21nieo -Tributario. leves. reglamentos. decretos

providencias, respetando el orden ./erúrquico de I,IS leyes.

Este principio regula la legéilidaci tribulari,1. tipiriuldo el1 LI ley I"í.'specti\" l'I1

este caso particular en nlélteria ele retención establecido en la le\ de Impuesto ,:1

Valor Agregado, de igual lórma el Illecanismo ele retención elel refericio ll"ihui()
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previsto en la Providencia Administrativa 0056-!\. donde se establecen el

procedimiento legal que debe aplicm Ull agente de retención IXH~I extrael' o sustl',¡er Id

alícuota correspondiente del impuesto.

Entre esa serie de pl"Ocedimientos est,lhleee l'11 el artículo C): luego lilla \,-,/

reali7ada la retención los proveedores eleseontaral] el impuesto reteniclo de la Cl!oLI

tributmia determinada para el período cn el cual se practicó la retención siempre que

tengan el comprobante de retención este anículo a su ve7 remite a lo elispuesto en el

artículo 20 de esta providencia <Ifirma. el elelX'l' que tiene el agente de retenci(lJ]

estú obligado entregar el comprobante al "proveeelor a mús tardar elentro de los tres

díascontinuos del período de imposición siguiente". (p.~)

El documento legal que configura la evidencia que le acredita el mllicipo d<--'I

impuesto al sujeto retenido por pmte elel ,¡gente de retención, es el comproh,lrltc dc

retención del tribulo. en este caso el sujdo I'etenicio (crnpres<ls de dislribuiclor~ls de

gas)y el agente ele retención es la empresa PDVS¡\ (¡AS COi'v1lJi'J!\L,. 1,1 cual es la

responsable solielmia. de enterarlo al Servicio Nacional de la ¡\elministraeiÓI1

Tributaria. en los términos y plazos establecidos en Ley.

2.- Principio de Generalidad. Villcgas, citado por Moya 1\l1.(200Ú):

Este principio de generalielad se rcliere mús a un aspecto neg'lliv() que

positivo. No se trata cle que tocios deban pagm tributos, segLln la gellcralicLlc!.

sino que nadie elebe ser eximielo por privilegios personales. ele clase. linaje o

casta. En otras palabras. el g¡'av,\men se elehe eS(;Jblecer en (;JI ¡(mm¡ que

cualquier persona. cuy,¡ siluación coinciela con la scil,i1aela CUJ1)U I1ccllo

generaelor del tributo. elebe quedar sujeta a él. (p.149 ).

Este principio. se reliCJ'e a que toda persona natlll'al o .j urídiea con clpacidad

contributiva está obligaela eit' acuerdo al artículo 133 ele la Constitución Nacion,i1 ,1

contribuir con los gastos del sector pLlblico. [n este sentido. la emplTsd PDVS!\

(¡AS CO:vllJN!\L. por el hecho de ser und empreSd del j':staelo 110 la exime 1(1 I,..:y eil'l

eleber de cumplir los prucedimicntus previstos en los instrumcntos !egdlcs. detlldndo

en este caso como responsable sol idario del impuesto retenido ante el F:stado. ele

igual manera en lo que respecta al sujeto retenido ticIle el deber ele d,ll' c/ill1jJlilliicli/o

i(¡
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con sus obligaciones correspondientcs como contribuyente del Impuesto al V,tlclr

Agregado, en la condición de contribuyente especial.

3.- P.-incipio dc Igualdacl Significa que la ley misma tiene que dar un trd[(¡llliento

igual, que tiene que respetar las igualdades en materia de cdrg,ls tributarias o SCd que

los legisladorcs debe proteger un trd[(¡miento igualitario a los contribuyentcs l.sll'

principio sc relacioné] de ca¡xlcid,¡d contributi\:i que tic'ne Ull contribu\Clltl' con l'l lín

ele contribuir con los gastos de un colectivo. [n este estudio la cmpres,1 PDVS/\

(J/\S COMUN/\L actLla como agente ele retención e1el estado y el segundo como un

contribuyente especial, teniendo LI misma que dar cumplimiento a las oblig'lciones :­

responsabilidades de acuerdo con las leyes respectivas.

4.- Principio de Progresividad. Se conocecomo un principio de proporei(i11:tlid,¡d.

exige la fijación de los tributos de un paíssea en proporcióll a sus ingresos u

manifestaciones ele capacicLleI contributiva. L:ste principio. sc I'eliere al cquilibrio o

equidad en relación a la ulp:lcidad contributiva. F:stú consagrado en el al'lÍl'ulo .~ I(¡

de nuestra Carta iVlagna. [n rel:.lCión con la capacidad conlribuli\,¡ que tiC11ell

PDVSA (JI\S COMUNI\L y las empresas distribuidoras de gas, cada una de ella estú

regulada con el mismo sistema de leyes tributarias. sin embargo pma el «ISU Ili)VS,\

CAS COMUNAL en materia ele retenciones de IVA la regu\:t 1:\ p1"()\iclenci'l

Administrativa 0056-1\. b cwtl es parél ernpresas del L:stado. \ para cmprcsas

pri vadas la 0056.

5.- P,-ineipio de la No COllfiseato.'ícdad. Un tributo es conliscatorin cu,llldo

absorbe una parte sus[(¡nci,l! de I:t propiedad o de 1" rent:l. [ste pl'illCipi,\ l'Stel

consagrado en el artículo 11 () Y .J 17 de la Constitución. se reliere :tI derccl1\\ :1 LI

propiedad de los ciudadanos. La Coníiscatoriedad. se conligura cuando los trihute,s

absorben la renta que produce el eonli"ihuyente o que tiene capacidad para generarl,\.

En cuanto a materia de retellción ele Impuesto al Valor Agregado el hccll\i ck no

cumplir con el proceelimiento l'stahlcl'ido ell lél P1'OviclenciLi Administrativa (0)(1-\.

en su artículo 20, afecta el p!"incipio de no conli:;ulto!"icdmi Yd que el ,:gl'l1lL' lk

retención estú en el elebe!" de entrega!" al sujeto retenielo. el documento que le

;7
II
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acredite el anticipo del impuesto dentm de los tres (3) días e011linuos al período

siguiente; esto genera que el sujeto retenido se vea en la obligación ck utili/(lr su

propIa renta para pagar el impuesto c1eterminado:esto se pueele eonsider(ll'

eonliseatorieclad de la renta.

6.- Pl'incipio dI.' la .Justicia Trihutaria. lin tributo es justo en la l11edidd quc t'1d\ '-.'

a todos con igual intensidad. IJ sistem(\ tributmio dehe pmeurar 1(I.iuSl~1 e1islrihuci()ll

de 1,1s cargas, según la calJaeidad económica del I'espons(\ble o contribuvcntc. IX'I'O

respetando el principio de pmgresividad. Este principio. se estabkee en el JI () elc

nuestro Marco Constitucional, por lo cual la distribución de las cmgas dcbe ajustmse

a la capacidad económica de los eOl1lribllyentes.

7,- Pl'incipio dI.' la No-Retroactividad. Ninguna norma podrú aplicMse con c~lr,'lclcr

retroactivo, salvo que favore/ca i.tI inl·raelor. [ste principio se encllcnll'a cons(lgr~lelo

en el Derecho IZomano y es aceptado por la legislación conteml)()r:lI1ei.1. Id 11()­

retroactividad ele la ley se encuentra sell,i1aela en nuestra Constilución l~ol ivariilnil '-.'11

el artÍCulo 24 yen el Código C)rgúnicoll'ibutMio en el artículo 8. [:-;te principio. ~'-.'

reliere a que se le debe aplieilr (ti inl'rdctor h nOl'md mi.b lüvorahlc con Ci.lr,·\etel (Í'-.'

retl'Oacti vidad.

8.- Prohihición de impuesto pagadl.'ro en senido personal. Consi.\gri.\ los

derechos individuales de la pCl'sona Císiea. Estú tipificado en el artículo J 17 de

nuestra Carta Magna.

9.- Exigencia de un término para que pueda aplicarse la Le) Trihutaria. I-ste

principio estú consagrado \:.~n el mlículo .\ ¡6 Y cn Código OI·g:lllic\)llibuti.lrio el1 ~li

artÍCulo 8, se rdiere a toda ley e1ebe li.¡ar un tiempo pma su cntrada en vigcl1l:ia. de lo

contrario sc entenderú lijado en sesenU\ días continuos ,1 su publiclci(\n cn Iel (¡i.ICCli.1

Oficial de la I~epública Bolivariana de Venezuela.

Relación .Jurídica Trihutaria.

Según lo C\I)I'cs(1 Lllljui. citado por :vlo):1- :vI. (2006): "la ubligaci(111 II'iblIWli:1

cs la suma del vínculo .iurídico. y las olras obligaciolles !J(lcen por C,lUsa ele ellet. () sun

Tributaria".La obligación trihutmid surge una vez que genere o lmllel'dice el hcch\)

IR
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imponible. considerando que en cl Impuesto sobre la Renl<l se genera el hecho

imponible por los enriquecimientos netos, anuales \ disponibles. en dinel'o o en

espeCies, y para el CISO del Impuesto al Valor I\gregado una vel que se gener:1 1:1

prestación de un servicio o la \enLI de un bien mueble o inmueble. l na \el

perkccionado el hecho imponiblc. los sujetos pasivos que son los obligados ,1 los

cumplimientos de las prestaciones tributarias. como contribuyentes o responsables de

la obligación ante los sujetos activos o ente pLlblico aCl"eedor del tributo en este GISO

la Administración 'Tributal'ia (SE-:NIAT).

La relación jurídica tributaria que se produce cntre la empresa I)I)VS/\ (;I\S

COMUNAL SI\, Y las empresas de gas. se genera una ve! que PDVS/\ (j!\S

COM UNAL SI-\, recibe la prestación del servicio de distribución de gas. generando

una I~lctura por este concepto dando origen ;-I! hecho imponible c;-\Usando el Illlpuesl()

al Valor agregado y generando responsabilidades tributarias en ambos UISOS.

COlltribuyentes y tipos de tributlls

Son todos aquellos individuos qUe' estún sujetos que se coloulIl en rel;lci(lIl

eon la materia gravable, dando origen a su cargo la obligación tributaria. IJ

responsable, no se constata con el hecho imponible, sin embargo, es respol1sahle

solidario por la disposición legal expresa en el Código Orgánico Tributario. dOl1Ck

establece la categoría de sujetos pasivos responsable. 1.:1 caso de estudio. tdlllO

Il [)VSI\ (¡AS COrvlUNAL como 1:ls empresas distribuidoras de g'IS. los dos SOl1

contribuyentes uno tiene ITS¡xlI1s;-lbilidad solidari:1 y el otro es contribu:-cI1lL' especi,ll

del Ilnpuesto al Valor Agregado,

Tipos de t."¡butos Los tipos de tributos se han cl;-Isilicado en tres tipos de

prestación:

•

D

•

Impuestos

'Tasas

Contribuciones
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Trihutos. De acuerelo Moya. (2006) se elelinen como "prestaciones exigidas el1

dinero por el Estaelo en ejercicio ele su poder ele imperio el1 vinud de UIW ley y IXII~I

cubrir los gastos que demaneid el cumplimiento de sus lines" (p20~)

Las prestaciones e!le dinero exigidas pOI' Ic~ previamente eslabkcid~lS. s\..'

refiere al monto de 1,1 alícuota que los eontribuyentcs gr,lv,ldos debel1 paga l' ~II l'st~ldo

por la actividad económica que estos lleven a cabo dentro de un telTitorio

determ inado.

SegLIIl seiiala Moya. (2006). p,lÍses "como rVléxico y I)¡-asil. la ky [liblltal'i~1

admite la prestación tribulari~1 en especie. Estas legislaciones permilCn LJll\..' I~I

prestación tributaria sea en especie. siempre y cuando se,1 pecuniariamel1le \,tlu~lbk·'.

(p.206). En Venezuela, el sistema tributario es estrictamentc pecuniario comp~lrml()

con estos países que según este ~lutor admite la prestación en especie pero LJue Sl'~¡

valu'lblc. La segullCla car,lcterístiul de los tributos es el carjcter coel'citi\o Pill'

pane del Estado. que es el brazo ejeculol' de 1,1 potestad tribut,lria \..'n C011tl'a lk Iu~

contribuyentes sujetos al SiSlcm,¡ impositivo. Cuando el autor sellal~1 que "en vinuc!

de la ley", la leyes la que ejerce el control.

Impuestos.Según Moya, (2006) "son los tributos exigido por el r-:st,ldo ~I

quienes se hallan en las situ,lciones consider,lclas por 1,1 ley como hechos imponibles.

sienclo estos hechos imponibles ~1.·leI10s a tocla activiclml est~l[al l'el~lli\,1 ,d oblig~lclo"

(p.207).

Ekmentos. a) Una presl~lcióll obligatoria. b) Un ente ,Iueeclor o sujeto

activo. c) Un pl'ineipio legal. 1) Rec,luc!ación ele ITClll'SOS g)principio de geller~tlicl;lcI.

h)Se genera una situación de hecho o supuestos de hechos.

Clasificación de los impuestos. Se clasifican de acuerdo al sujeto o ~d objeto sobrl'

el cual recae el gravamen o imposicit'HL el1 este sentido ./mach. (2007) citado pUl'

Moya. (2006) scíiala:
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Los impuestos pueden ser: Directos: Cuando extraen el tributo cn 1'0 1'111 a
inmediata del patrimonio o rédito, tomados como expresión de
capacidad contributiva L1Vol"Ccida cn su I'orrnación p(n la

contraprcstación de los servicios públicos (el capital. la renlCl, impuesto.
inmobiliario Urbano. cntrc Oll"()s).

Indirectos: Cuando gr,lvan cl gasto o consumo o bicn la transl'cl'L'ncia dc

riqucza. tomados como índice o prcsunción de LI cxiSlcnci,1 dc 1;1

capacidad contributiva. imlirccLlmcntc reLlcionada con 1;1 prL'stacióll cil­
Ios servicios pLlblicos.(11 gast\)s consumo, a la publicidad COllll'l'ci,11
etc,), (p, 208- 2(9)

En este ordcn de ideas se puedc considerar como Im¡ntes/o.1 directos aqucllos

que se recaudan periódicamcntc dc contribuciones debidamcntc rcgistrados cOlno

tales por la ley, y soportan c1'cctivamcnle cl impucsto ya que no es tt'asladablc ;1 otro

sujeto. Se grava la capacidad contributiva, o sea la renta y el patrimonio. [':stc tipo dc

impuesto se refiere al Impuesto Sobrc 1;1 r\CnLL el cual es un impuesto n'lcion;ll.

Impuestos indirectos.' se rclicrl'n a aquellos impucstos quc su rccluddCiótl L'S

dc tipo accidenLli dc pcrsonas 110 rcgistr,¡das. L:stc tipo dc impucsto cs tt',lsl(icbhk ,1

otros sujctos. gravan manill'Sl,¡cillllCS imlircct'ls. Lilcs como consulllo. tr,¡llskTClllia

cle bienes, volumen de negocios, b caso del Impucsto al Valor !\grcgmlo. ya quc

cste impuesto se traslada al consurnidor final, ticne un carúctel' plurisl'acico.

Según .Iarach, (1985); citado por Cadal. (2005) reconoce C0l110 tributo: " a) la

tasa. b) la contribución especial, c) cl impucsto d) los recursos llamados par,t1isclks

e) las regalías del sector púhlico 1') I.os ell1!xéstitos l'or70sos. In lodos cllos pucdc

encontrarse el carúcter coercitivo unilatcral y la linalidad del lin pl'lhlico al quc se

destinan sus productos". (p.29)

De aeucrdo a la cLlsiliclci()n mcncionada 'lIltet'i0rJ11C 1llC. cl impUL'Sll)

rcprcsenta el tributo m{IS importantc dc 1;1 potcstad trihuUlri,1 dcl Ist'ldu. Yd 'IUL' h,l:

mayor soberanía línanciera por ¡xlI'te dcl Estado. La dil'cl'enci:1 del impul'sto éllll

respecto a las tasas y contribucioncs. se cicl'iva cn cl destino dado a los impllcslos L'l

cual tienc como jin la satisfacción ele los gastos gcneral del ESUldo, sin que cllo

implique que el pago de los mismos. gCllcre una contraprestación cspccílicl de Ull
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¡ .

3.

serVICIO pLlblico determinado de lórma individual al contribuvente. V,I que los

mismos son pém¡ satisLlcer necesidades colectivas.

Moya, IV\. (2006) delinc: "¡,as tasas son el tributo cuya obli~ación est:l

vinculada .jurídicamente a delcrmilwc!<ls actividades del [:stado. relacionacl<is

directamente con el contribuyenle"(p.209).

Según este mismo autor Lis Ult'aclerísliclS de las t,IS,IS:

[1 Principio de Reserva Legal, ya que la tasa es creada mediante le) (1

los ¡ines de no vulnet'(\J" el principio de "Nullum'lribulum Sine Legl..'''.
[·::-.:isten legislaciones donde se permite lil creación de [(IS~IS llH::di,lnlC

decreto administnllivo. Toda tasa debe estar c:-.:presametlte cUtlsagt'mLl

en una ley.
La 'rasa, considenllllOs que es un tributo e:-.:i~ido por el ¡':stado 1..'11
virtud de su poder de impet'io y no debe confundirse con el impuesto.

El hecho generador dc la obligación estú integrada con UI1a actividad o

un scrvicio público que el r-:stéldo presta efeetiva\11ente al intCl'esado.
El hecho generador es de vital il1lpol'lancia. ya que ello va determin,lr

o sei'íalarnos si nos Cllcontramos ell IJI'csencia de UIW ldsa o dc Utl

precio públ ico.
4. Que el producto de la ITcludación sea C\:clusivamenlC destin,ldo ,11

servicio respectivo .
.5. Que el servicio sea divisible. que pucela fragmentmse ell unidac\cs dc

uso o consumo. par,l de eS,1 111,lI1enl it1Clividualizmsc.
6. Que la actividad estadal vinculante debe ser inherente a la soberani,l

estatal. (p.21]).

Clasificación de Tasas:

¡ . Tasas Judiciales:

- Dcjurisdicción civil cOlltenciosa. Civil Voluntaria. Pen,Ji.
2. 'Tasas Administrativas:
-Por conceslOn v Leg,I1ización elc documentos \ certilicaciones

(autenticaciones, leg,Jiizaciones. pasaporte. cédula de idelllidad).
- Por Controles. F'iscalizaciones. Inspecciotlcs Oliciales (sdlubric!<ld. 1!l'S,IS

y medidas, construcciones).

- Por Autorización. concesiuncs \ licellcia.

- Por Insnipción ell I\cgislru 1\lblico
- Por Actuaciones ;\dllllllistr,lli \as CI1 Ceneral. (p.214)

3. Contribuciones: Es una cspccic tributaria independiente del IlllplleSl()

y de la tasa, y est:l constiluido por la actividad que cl Lstaclo rC~lli/(1

con fines gent'l'alcs. que sill1l1ltúnearncnli.:.' proporciclI1a ulla vCllUlj,1

JI
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particular al contribuyente: el destino es neccsario y cxclusiv,lll1Cnk' el

linanciamiento de esa actividad. (p.216).

Difen'lH'ias de las tasas con el Impuesto: "L~IS U¡S(lS se p:¡g:1Il con
contraprestación, el impuesto no tielle contr:II)1"(é'stación inmedi:¡l:¡ \
electiva". (p.2 15).

De lo expuesto se puedc inducil' que las Usas son las l-ctribuciones que L'I

Estado obtiene por la prestación de un servicio pllblico individuali/mlo. entrc ell:!s

tenemos tasas de salida de tel"lllin,¡ics y ael'()puerlos, peajes.Llmbiéll tieilL'll un

carÚCler voluntario, ya que se cancelan siemlxe y cuando la demanda del sel'\ieio

implica una retribución del mismo. 1-:1 ((¡r¡'¡eter coercitivo. lo estdb!Cce Id ley. ),¡ que

es un recurso obligatorio. Las contribuciones. se re¡ieren d las prestaciones que cobr,1

cl EStddo por las obras o sel'vicios ejecutados en beneficio ele Id colectivilLid y de 1,IS

Illlsmas se beneficia el contribuyente de modo indirecto.

Entre estas formas ele tributos se puede mencion2ll" las contribuc;onl's que

mejcmln Id propieddd inmobilidl'id ;1 caUSd de 1(1 reali/dcióll de UllJ determitl:¡d,1 oh!:!

pública, Cabe seilalar que también e.xistel1. las Ilall1adds contl'ibuciolles par:i1isc!k,­

en las cuales el Estado exige una prestación mondarid a los pdrticulares, las CU:I!cS

son destinadas al financiamiento de gastos ele seguridad social como: Id cOlltribucióll

al Seguro Social Obligdtorio, Instituto Ndciondl de Cooperación [ducativd Soei:i1isl:1.

Fondo de ahorro habitdcional.

Elementos de obligaciún tributaria

Sujeto activo. Se reliere a 1,1 pOlesUld del r-:suldo en virtud del imperio de I:t ley. es el

ente acreeelor ele la prestación pecunidrid elebida por sujeto pasivo. Segl'ln lo cxprL'sd

el Código OrgúnicoTribut(lrio en su artículo 18 ''L':s sujeto aui\o ck 1,1 oblig:leil)11

tributaria el ente pllblico aueeelor del tributo".

Sujeto Pasivo. Representd di eleuelor ele la obligaei(m tributaria. por dl'ud~lelltll()

contribuyente o como responsahic.Segúl1 ciu¡ Ji\RACIL (2007):

2J
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la persona obligada éil cumplimiento de las l)I"estaciones tribulélrie[s.

sea en calidad de c011lribuyente o de responsable. ¡':stos sujetos

pasivos se clasilicélll: el) CCHltribuyenlcs y b) Responsahles. La l'¡¡lica

diferencia entre eS[;IS dos clases de sujetos pasivos, es que el

contribuyente, desde el PUllto de vistel jurídico, dehe Soportelr lel clrgel

del tributo. (p.18=~) .

[:1 Código Org~lnico Tributario Venezolano (2001). seilala cn el clrticlilo

22 "Son contribuyentes los sujetos pasivos respecto de los cuales se veri JiUl el

heeho imponible tributaria".

Según esta condición tributaria la obligación recae:

1. Personas naturales, prescindiendo de su capacidad seglln el

derecho privado.

Personas jurídiuls y elem~ls entes colectivos los cuales son sujetos

de derecho.

J [ntideldes o colectividades que constituyan una unidad eC01](·1I11ic:1.

que dispongall de patrimonio y tengan elutomia funcioneil.

En lo que se refiere a los sujetos Responsables, son sujetos IXISIVOS

obligados a dar cumplimiento ele la obligación tributaria por cuenta de Oll"l)

contribuyente. Así mismo. seílala en el artículo 2S "Los I'esponsables son

sujetos pasivos que sin teller el car21cter de contrihuyenles dehen. por

disposición expresa de lel ley. cumplir las obli¡plcioncs alTibuichlS él los

contribuyentes". (p.29).

Segllll Moya, (2006):

El responsable tenclrú del\:cho a reclamar del contribuyente el

reintegro dc las clI1tidades de dinero lJue le hubiere p:lg:ldc) pOI

concepto ele dcuda triljU[eui(1. [stos sujetos pdSIVOS [ienen

responsabilidad que puecie ser solidaria o subsidiariel. Son

responsables solidarios por los tributos; Illultas y accesorios derivddos

de los bienes que administreiL reciban o dispongan:

l. Los padres, los tutores y los curadores de los 111ul\Xlces de

herenc ias yacen tes.

2. Los directores. gerentes. administradores o representantcs ele IdS

personas jurídiclS \ dem21s elltes colectivos con persolleilieLid

¡·econocida.
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cuva realización origina el Il:lcimicnto de b

2. Los que dirijan administrell o tengan la disponibilidad de los
bienes de entes colectivos o ullicLides económicas que carezcan de

personalidad jurídica.
3. Los mandatarios. respectos de los bienes que :Idministren o

dispongan.
4. Los síndicos y liquicLidores de 1;1s quiebras. los liquidadurL'.s ck

sociedades, y los administradmes judiciales o paniculares de las

sucesiones: los interventores de sociedades y asociaciones.
5. Los adquirientes de ¡óndos de comel'eio y los adquirientes del activo

y del pasivo de empresas o entes colectivos con personalidad jurídica o

sin ella. (p.183-184).

Hecho imponible Ls un hecho jurídico que da origen a 1:1 oblig;lci()ll

tributaria o un hecho que tiene efecto jurídico por disposición de la ley. Pur su p~II"lC.

el Código Orgúnicolributariocn su artículo 36 establece el hecho impollible:

F:s el presupuesto que cstabkce 1:1 ley para lipilic:n un tributo ClI\:1
realización origina el nacimiento de la obligación tributaria, artículo

J 7, Se considera ocurrido el hecho imponible y ex istente sus
resultados: l. En las situaciones de hecho. desde el momento que se
haya realizado las circunstancias materiales neces:lrias p:ml elue
produzcan los efectos que normalmente les corresponden. 2. I:n 1~ls

situaciones jurídicas. desde el rnomelllo el1 que este defínitivamel1le

constituidas de conlílrll1idad con el dtTecho aplicable. (p. 17).

El hecho imponible. se genera una vez que se cause o se lleve :1 cabo 1:1

oculTencla o materialidad del mismo lo que da ul'lgen al L'¡'e'UO ele \:1 oblig:lciclIl

tributaria.

Según [\/Ioya, 2006. s6i:t1a:"¡:1 hecho imponible, es el presupuesto establecido

por la ley para tipillcar el tributo

obligación." (p.185).

De acuerdo a este :Iutor. se puede inferir que el hecho imponibk. es cl

supuesto dispuesto en la Iev el cual da origen al nacimiento de la oblig:lCi(,n

tributaria. Así mismo sel'1al:1 el mismo autor qUL' el hecho impulllblc se (ollsidtT:1

ocurrido y existente sus resultmlos:
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l. En las situaciol1es de hecho. desde el momento que se Iwyal1

realiz.ado las circunstancias nwteriales necesarias pm,¡ quc

produzca los efectos que normalmcnte le corresponden.

) En las situacioncs jurídicas. desde el momento el1 que eslén

c1c1initivamentc COl1slituidas de confol'll1idad con el derecho

aplicable.(p.] 86),
[n el primer numel·,d. cl :¡utor hace rekrenci,¡ a 1'\:.'aliz'lcióI1 ele LIS condicioJIl'"

materiales para que ellas den origen a los efectos que cOITespondan segLII1 el CISO.

En el numeral dos. se refiere a las relaciones jurídicas que se genuan UI1CI \0

ocurridas las circunstancias materiales.

Rctcnciónob.ictivos y los agcntcs dc rctcnción.

La retención. es la canticLld que deduce o suslrae el pagadOl' a Ul1 bencliciario.

cuya cantidad viene dada por I,¡ aplicación dc un porcentaje a un" basc imponible.

siendo ambos elementos !xecstablecidos por vía legal o regl'lmental·i,1. 1;1 ClIlt i(Lid

retenida debe ser enterada a 1,1 adlllinistraciól1 tributari,¡ en los lapsos y comlicioncs

previstas en la ley, este mecanismo permite al [staelo cvitar la evasión lisell. I\lra el

caso del Impuesto /~I Valor /\gregado ele la alícuota aplicad" a la base imponible. se

sustrae un porcentaje e1el 7S(V" del impuesto causado, segLII1 el al'lÍculo 4 de la

Providencia Administraliv" ()OSÓ v 100(1(, del impuesto cmlsado cWlI1do SCgLl1l 1;1s

condiciones siguientes seilala el mismo al'lículo del mcncionado instrumento:

a) El monto del il1lpuestu no esté discriminddo en la l~lcluI'a o

documento equivalente. 1-:11 este caso 1:1 clI1tid,¡d d retener sl'l'il

equivdlente a :¡pliclr I:¡ ,llíeuul;l impositiva eOITespolldienll' sobre

el precio factmado.

b) Ld /ilctura no cumpla los requisitos y lórmalidades dispueslos ell

la Ley e1el Impuesto al Valor Agl'eg:¡do o en su Reglamento.

e) El proveedor no esté inscrito en el Registro de Información Fiscal
(Ri /), o cuando los datos de registro, incluido su domici I io. 110

coincidan con los indicados en la 1~lctur(1 o docUnl\:.'lllo

equivalentc. [:11 CStl)S casos el ,¡gente ele rctelleión dchel''''

consultar el1 1;1 P:'¡gina Wb htpp:!/\v\V\V,seniat.gov.ve. :1 los lil1es

de verilicdl' que los I'cl'nielos datos coinciden con los indicldos

en la Llctura o docutllento equi valenl\::.
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de alguna cit' sus

I n estos casos el
la P¿lgina 'vVcb

d) El proveedor hubiere omitido 1,1 presentaelon

declaraciones del impuesto al valor agregado.

agente de retención deberú eonsulL11'

11 t tp: /!,"-"-\\1\\1. :&Ili:':ILg(~:_\'.':-:.

e) Se trate de las (,peraeiones de compra o adquil'iente de pil'dl'as

preciosas. Par" el Impucsto sobrl' la RellLI. se "pi iCI 1"
retención de acuerdo al tipo de activid,ld l'jercida por el

contribuyente: segLIll el articulo 2 del Decreto I SOS de

Rctenciones de Impuesto Sobre 1" Renta estableeL' p"r:'1 !,I
retención de sueldos:

[n los casos de personas naturales residentes en el país. la rClencil')ll

del impuesto sólo procederú si el benellciario de las remuneraciollL'S

obtiene o estima obtener. de uno o mús deudores o IXlgadorcs. un tOlal

anual que exceda de mil unidades tribut"rias (1.000 u·r.) (p.S),

Para otras actividades elistimas a sueldos v salaricls v c!em:,'ls

remuneraciones similares establecc en el ,ll'liculo 9:

... est¿m obl igados :'1 pr:'lClicar 1" retención dcl impuesto los deudorcs o

pagadores de enriquecimielllos netos o ingresos bl'Lltos ele las siguiellles
actividades. realizadas en el país por perSOJl(IS naturales resieit'n~es:

personas naturales no residentes:, personas jurídicas domiciliaci<ls )

personas jurídicas no domiciliad:'ls. y asimiladas a éstas., de acuerdo con

los siguientes porcentajes. Para el pago de pCl'sonas naturales residentes

en el país.E:n lodo cas() de retención a personas Jl(ltur:'lles.,el monto d

retener serú la cantidad que ¡'esulle de la aplicación del porce1ltaje Inenos

el resultado que se obtenga de multiplicar el valor cle la ulliebdlributMi:'1

por el porcentaje de rClellción ) por el factor 83.3.3:)4. (p.8-1 S).

Objetivos de la retención

l. Constituye un meulIlismo eICetivo e ingreso anticipado sobre Ul1:.l pmCi(')ll

del impuesto. que Ilnalmentl' se 1':"1 determinado por pdne del eontribuvellk :.tI 1111:.11

del ejercicio, este 1l1euII1ismo garanti/a Ull Ilujo de cajd IJl'tllldl1el1tc :'1 J:.¡

Administración ~I'ributaria, disminuye costos de :'ldministración y recaudación IXlr,1 el

Estado.

2. Optimiza el cruce de información tiscal \ 1~lcilita el contl'ol (Isud
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•

•

3. Mejora el cumplimiento de la oblig(lcióll [I'ibulilriCl (11 cierre del ejercicio, \(1

que ha pag(lelo por (lnticipaelo el impuesto y esto le permite linancieralllcnte

sociológicamente estar prep(lreldo pma el pago f1md e1el tributo.

Deberes de los agentes dc rclenciún:

• Cestiones administrati vas: 1I agentc de retención, es el responselble de

ejecutar la exacción del tributo a proveedOl'es de bienes v Sel'\lel(lS

contribuyentes e1el Impuesto (11 V(llor Agregaelo, que realice UperdCIOIKS

comerciales son su rcpresentdda. en estd investigación el agellte cie t'l'tcncillll

para las empresas e1el sector gasíl'ero lo representa PDVSi\CJi\S COVll Ni\l.

Emisión ele cOlllprobelllte ele rek~nción e1el tributo retenido: 1] agente de

retención una vo que realice la operación de pelgO por !d eldquisiei(1I1 cie

bienes o servicios presulelos a sus proveedores debe generdl' un cOl1lprohdllk

ele retención por concepto del impucsto retenido. cl mismo ckb\.' COlllC(IU

todas las car(lctcrísticas establecidas en ley para el tipo de impuesto retenido.

bien sea Impuesto Sobre lel Renta o Irnpuesto di Vedor ¡\gregado. [11 Li

presente invcstigación JlDVSACJi\S COivllJNi\L. dehe eillrC!:'é1r d !el.S

empresas distribuidol'els de gas su respectivo comprohélllte ele rctellcie,l] por

eonccpto elel impuesto retenielo. una ve/: que se helya gencrdelo el Il~lgO IXII' lel

prestaeióll ele bienes y servicios prestdelos por Ids mismas,

Prepe1l'(1Ción ele declaracioncs en ¡'ormeltos ckctr(')llicos por \í,1 IntCl'llet: [' 11é(

vez rcalizada la rctenci(')n el dgClltC de ITtcnción e1ebe enlC'I'(II' el trihutu

retenidu l'n los términos y piel/OS sCl'lalé!elos en ley paré! cadé¡ tipo de impuesto.

sienelo por ejemplo el Cé!SO de LIS retención ele Impuesto Valor i\grcgéldo dche

ser enterado durante ei mes una vo culminada la primere\ quincena del Illl"; \

la segunda quincellél uml ve/. culmirlélela. la declaracioncs ele retención Sl' elche

realizar en los dí::IS selle¡jmlos por el calellCidrio elc I'c!ención eslé¡blecidos !'()J' lel

Administración 'rribLlLlr¡~1 para los élgel1les de retención.

www.bdigital.ula.ve

Atribución - No Comercial - Compartir Igual 3.0 Venezuela 
(CC BY - NC - SA 3.0 VE )



Obligación Tl'ibutaria

La obligación tribulmi:L suri:!c un:l \Cz quc gCl1crc o m:ltCl'i:JIicc \..'1 hcchcl

imponible, considel'ando que en cl Impuesto sobre la Renla sc i:!cncr:¡ el hccho

imponible por los enriquecimicntos nclos. anuales y disponibles. el1 dint'l"o o cn

especics, y para el caso dcl Impuesto al Valor Agrcgado una vcz que s,-' i:!CI1Clél la

prestación de un servicio o la venta de un bicn rnueble o inmueble. Perfecciol1:ldo el

hecho imponible. los sujetos pasivos que son los obligados al cUl1lplimiento de 1,1:'

prestaciones tributarias, como contribuyentes o responsables de la obligación :lIlle los

sujetos activos o ente público acreedor del tributo cn es le caso \:1 :\dmiI1islrélcil\11

Tributélria (Servicio Nacional Integrado).

Agentes de ,-ctención. Son deudores solidarios o codeudores. llamados agentc ele

retención y percepción, personas elil'erentes a la relación jurídica lribularia enlrc el

ente público, es elecir sujeto 'Ictivo (I:staelo) y el contribuyente pasivo.

Según iVloya, (2006):

el aeleudo del eOllll·ibu~iente. debidamcntc ¡'acultado pma rclenel' ()

percibir el importe cOITespondiente: si lo hacc queda como Úllico

obligado antc el sujeto :Ictivo por el imponc respcctivo. y CI1

consecuencia el contribuyente queda liberado de la obligación
tributaria, sino lo hé:lCe o el'cctLli.l la dcbida rctención o perccpción. scr:'!

rcsponsable soliclmio COI1 cl cOllll'ibllycnle pOI' cl impucsto IlO

rctenido. (p.185)

El Código Orgúnicolribulario .. seliala las distintas categol"Í,ls el<.' sujelns

pasivos en calidad ele responsables, entre ellos la de agentes de relcnción. elesignmlos

por la Administración Tributaria. bien sea por sus funciones pLlblicas o pOI' razón el<.'

sus actividades pllblicas o privadas. intcrvicncn en actos en los cu,dcs elcbClú

practiearse la retención del tributo cOITespondicllle.

En cste sentido. el mtículo 86 ele la i~ev elel Impuesto Sobrc la I\cntél. cstipul<l

que los eleudores ele cierlos cmiquccimiclltos o ingrcsos brutos. t,des como: 'slleklos.

honorarios profesionales. comisiollcs. IlclCS. rentéIS IXeSUn\(ls. gdlldllci,\S !()J"ILJil'ls.

dividcndos \ enajenación de dcciones cn la Boisd de Valores, ddx:rún CI('CtLl:1J" Id
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retención que resulte procedente y enterarl:1 denlru de los lapsos condiciolles

establecidas por disposición legal vigCI1IC.'·

De igual manera. las dispusiciones previstas en el Decreto i ~08. est:lblccc lus

procedimientos para efectuar la retención de esle impuesto, de igual lórma dcsiglld

responsables en calidad de agentes de retención:

l. Hipódromos, loterías y otros ccntros similares.

2. Clínicas, hospitales y cenlros de salud. bufetes. escriturios. ollcin:ls.

colegios profesionales y dem2ls instituciones no 11KTulntiles. Los agenks

de retención sef'wlados el1 el numeral 2 no ekCluar:1Jl \:1 1\.'tenci(·)I) cU~111do

esta haya sido hecil:l por el pagmlor.

3. l\ los administradores de bienes inmuebles

4. ¡\ las empresas emisoras de tarjetas de crédilo o de consumo v a SLiS

representantes pagmlores.

5. Bolsas de valores por los ingresos obtenidos por las person:ls 11~ltur~lles.

jurídicas o comllllid:ldes, por la enajcnación de acciones CU\:1 okrta

pública haya sido ~lLItol'izac\:1 por la Constitución Naciom11.

Responsabilidad de los Agclltcs de Retcllción

Son responsables ante el L:st:ldcL en este caso ]a :ldministr,leión lributéll'i,l :

ante el contribuyente, todos ,¡quellos seii:ilmlos en el Código (hg,'lJlico Iribut~lti()

como agentes de retención, quienes tienen una respol1sabilidad directa una vez

efectuada la retención del impuesto, ya que es el único responsable. y asume U11,1

responsabilidad solidaria en caso de efectuar la rclención que resulte procedentc.

Cabe destacar. que el agenlc de retención tenddl responsabi I idades l'rCl1[( al

contribuyente por las retenciol1es efcctuadas sin norm~ls legales o I'eglalllellt:nias Ljue

las autoricen, de acuerdo a lo establecido en al anículo 27 del Código (hg,'lIlico

Tribulario. contemplando que el1 casu cit' que el é¡gelltc ha:a ekcluadu 1,1 1\.:[('11('¡\)11

indebidamente, el contribuyenlc podr21 solicitar :.1 la Adminislr:lción Tributaria el

reintegru o la compensación correspondiente' o en su c1eketo si IHI lo 11:1 ellk'l'aclu d]

"~()
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lisco podrú solicitar al agcnte de l'etellCión la devolución elel trihuto retenido

ilegalmente

Cuando efectuar la n:tellciún

Debe practicarse la retención en el momento del pago o elel ~¡bono en cuell!:1

equivalente al pago ( artículo I [)cerelo 1303 Retenciones de Impuesto Sobrl' b

Renta), y el pago es la I'onna IlUrm~ti ele extinción de las obligacic)I1es, puede ser

efectuado por el contribuyentc o responsable y tdmhién por un tercero, entendiendo

el abono en cuenta según disposición reglamelllmi~L como aquel[~ls cll1lid~ldcs qUl'

los eleuelores acreelit~1I1 en su contabilidad ,¡I~lvor ele los acrcedorl's por lralClI'Sl' dc

créditosjuríelicamente exigibles a la í'cchCl elel asiento,

Bases Legales

Se considera la Constitución ele la RepLlblica E30livmiana de VeI1C7.uel'l

(2000), como I'uente princi¡xil, ya quc constituye e[ principio dil'CClo que eswhlcce 1,1

base ele la normativa tribularia. sobre la cual descansan toelas las dcm(¡s IC\l'"

tributmias de la legislación venelolana,

La Constitución de la RepLlblica Bolivariana elc Veneluela. estahlece en cl

artículo 2, "Vene7.uela se constilu:-'C el1 Ull LSUldo Dellloerútico y Social de [)el'ccho:­

.Iustici,¡", Lo que signilic:1 que c,\isten uml SlTil' lit' \alores superiores que oricnl:lll \

eleterminan el O1'elenamiento juridico y toda la actuación del LSUldo, Lstos \alul'l's

superiores, conducen todo el orelenamiento juríelico y guían las accioncs del r:slado,

en primer lugar considera los derechos humanos, la ética y el pluralismo político, Se

establecen como valores especílicos: la vida, libertad, justicia. igualdad, solidaridad,

delllocracia y responsabilidad social

E:n tal sentido la Cmta !'v\:lgI1a g:lr:lI1lila la coordirwción y :lrllH)I1il,ICillll dl' 1:ls

distintas potestades trihuwrias, ya que deline los prinCipiOS, par(lllletros :­

limit,1ciones, especialmente pma 1:1 detenninacióil de los tipos impositi\os o :i1ícUOl:lS

de los tri hutas, Las disposiciones establecidas cn ella esU'l1l oriellU¡ci:ls a [a

elistl'ibución de las cargas cn I'orma justd con hase a los prinCipiOS de igua[d:ld

(colltemplado en el artículo 21) no ciiscriminacióll yiustieid tl'ibutaria: pl'il1l'ipiu de

~I
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legalidad, articulo 317 "No pudró cobrarsc impuestos, tas:ls. ni contribuciones elue no

estén establecidos en la \ev,.,". este principio constituyc el c\emento eSl.'llci:i1 de Iel

relación .iurídica tributaria cntre el sujeto activo (F:stado) y sujeto pasIvo

(contri buyente),

[:n esta investigación la Adlllinistr:lción 'il'ibul<lI'i,1. represcllta el sujet()

activo, y el sujcto pasivo lo representa las empresas del sector gasífero del ISl<ldo

MéricLimunieipio Libertmlor. :lquí sc pr()eluee una rclaeión,jurídic() tribut:lri,¡ entll.'

la empresas mcncionadas con la compailía "PDVSA (fAS CO[vl UNi\ L", b cu,i1 se

hace responsable solidaria elel tributo retenido ante la i\elministraciónlribulari:1.

[:1 principio ele legalieldd. estdblece que no 11:IY tribulo sin ley, y que tud:ls 1:ls

actuaciones de la i\dministl'ación Tributari:1 deben sujetarsc a la ley, Iste

sometimiento,coloca límiles :i1 deselllpello desus funcioncs cn el ejCl'ciciu de sus

atribuciones y competencias eireunsCl'ibié'nclola a lo establecido en el texto eL- b ley,

POI' lo tanto, el caso en estudio cumple la característica de la 1-c1:ICióll.iuridieo

tributaria una vezque se pCl'feccionc el he'cho imponible. gcneraelo pOI' la Ixcstdcióll

ele un servicio o la ven[(l elc Ull bien o inmueble Cll lo que rec;pect,1 ;tI 11~¡pueSiu V,¡IOI'

i\greg,lelo, ejecutado entrc lus sujete,s !xlsi\us ()bligad()s :11 cUlllplill1ient() ei<.' 1:1

prestaciones tributarias, ya que son grav:ldos como contribuyentes con cap:lcid:¡d

contributiva, en este caso tanto PDVSA (J¡\S COMUNAL como las imlm,.'s'ls

Distribuidoras ele Clas, son sujetos pasivos ante el ente regulador sujeto acti\()

rcprescntado por cl Servicio dc i\dll1inistraciónil'ibutaria Integrmlu,

Carcía, L, (1997). citado por cl Lstatuto del Contribuyclllc \ l su,lliu del

Comcreio Intel'llacional en Venezllel:1. (2006) delllle al principiu ele Ieg,tlid:ld: ;'1,1

principio ele legalidad, no s()lamente engl()ba b idea ele quc no hav tributo sin Ie\.

sino que también, se trat~1 ele la conli,ll'lllidad que toelas las actuacioncs de la

!\dl1lillistraciónT'ributaria deben sUjetmsc a \a ley". (p,96), L,ls :¡ctll,lCiol1CS

rcalizadas por los distintos óI'ganos ek~ la !\dl11i!1istraciónll'ibut~II'ia elcbcI1 apcgarse :1

lo establecido en la Constitución de la RepLlblicl 13()!iv~lI'iaml de VCI1C/Ul'I,1. ,ti

Código Ol'gúnico -T'ributario, y c!ClllÚS leyes y reglamentos,
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Principio de no ConliscMoried:leI, sc enCuenl¡'a establecido en los drtículos 116

v J 17 de nuestra Carta Magna. consagra el principio de capacidael CCOIH'1I11ica o

contributiva. como contenido ele 1:1 .iustici~l tribulcll'ia : ~ltendiendo al pI'illCipio de

progresividad. Asimismo. cl articulo 116: "\0 sc denetal'~lll 111 cil'euLlr~ln

conliscaciones de bienes sino en los UISOS pnmitidos por esta Constiluciótl. 'y' el

artículo 317: "No podr;'ln cobr:lrse impuestos. tasas, ni contribuciones qUl' no csll'n

establecidos en la ley, ni concederse exenciones o rebajas. ni otras I()rlllas dc

incentivos liscales. sino en los casos previstos por las leves".

Código Org:íllico "rributario(200 1)

Se establecen las disposiciclIles aplicables a los tributos ll:lciolldiL'S

relacionados con las obligaciones tributarids, sancioncs y rcl:lcionesjulic!iclS.

dcrivadas de la relación jurídica tributari:1 entre el sujeto dctivo. l'clxescnldClu pOI' id

Administración Tributaria y el sujeto p~lsivu c!enomil1ddo contribuyenle ordilldriu. 1.11

su artículo 12 seílala: F:stún SOlllCtidos ~l cste Código lus "impul'slOs. las tdS:.IS. I~t'"

contribuciones de mejoras, dc seguridad suci:11 y 1~IS c!cm;'ls cuntribucioncs especi~llcs

salvo lo dispuesto en el artículo 1" (p.S).

En este sentido el artículo I sCli:i1:¡:

LIS disposicioncs dc cstc Código ()¡-gúnico son aplicables :1 los lrib~ltos

nacionales y a las relacioncsjmíeliuls clcl'ivadas elc eslos tribulus. I\II'~I

los tributos aduaneros el Cóeligo Orgúnicu Tributario se aplicarét CI] lu

atinente a los meelios c!e extinción de las oblig:lciones. dios ITCUI'SOS

administrativos yjudici:llcs. la determinación elc illtercses y Cl1 lu

relativo a las nClrlllas par:l 1:1 administración elc [([les tributos que se

inc!ican en este C'ódigo: p~ml los c!em;'lS erectos se aplicarú cun carúCler

suplctol·io.

Las normas ele éste Código se aplical'ú en I(lrma supletoria a los tribulos
de los estados, municipios y cielllús entes de la divisióll político

tCITitorial. El poder tributario ele los estados y Illunicipios IXII'~l la

creación, Illoclilicación. supresión o recaudación ele los tributos que I~I

Constitución y las leyes le atrihuyan, illcluyendo el establecil1liel1lo de

exenciones. exoner:lciones. bem:licios :' elcm:'i:; incentivos !isc:t1cs. ser:"¡

ejercicio por dichos enles. dentJ"() e1el 111(11"Cll de 1:: cUl1!pelenci~1 :-
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aUlonomía que le SOll otorg~ldas. ele cOlll'ormidad COll I~I Constitlici(')I1

las leyes dictadas en su cjecución,(p,1 1),

Pma los tributos \ sus accesorios determinados por

administraciones tributarias extranjeras, cuya recaudación sea soliciuleI;1
a la República de conl'urmidad eon los I'espectivos tr;llm!os

internacionales, éste Cóeligo se aplicmc'1 en lo referente a las normas
sobre el juicio ejecutivo,

En el artículo l. elefine el úmbito espaci~¡J elel campo ele aplicaci(Hl elel l'CI',:ridl)

instrumento legal. es una Ley de tipo Orge'lIlica, ele acuerdo al ordenjcrúrquiu)

jurídico se encuentra por ellcima de las leves t'spccialcs. deCl'etos, y IJI'()vielenci;¡s

adm in istra ti vas,

Según lo expresa el wlÍculo I I ele este mismo Código:

Las normas tributarias tienen vigencia en cl úmbito cspaei~d sometido ;1

la potestad dcl órgano competente para crearlas, L.~ls Ieycs tribu[;lri~ls

nacionales podrún gravm hechc)s ocurridos total o parcialmcntc ¡'ucr;¡ del

territorio nacional. cuando el contribuyente tenga nacionalid~ld

venezolana. este residenciado o domiciliado en Venezuela. o POSc;¡

establecimiento permanente o base lija en el país,(p,20),

[J mencionado artículo. deline la legitimidad que tienen los ól'gallos

competentes. para crear leyes que graven el hecho imponible, cU~llldo éste se g<..:nL'¡e

dentro del úmbito territorial venezolano o extraterritorial.

La obligación tributaria se encuentra prevista en el artículo 14:

La obligación tributaria sUl'ge el1tI'C: el !'-';((Idu. cn las dislitlt;IS

expresiones del Poder Público. y los sujetos p;lsi\os, ell eUatlto OCUlTa ,'1

presupuesto de hecho previsto en la ley, La obligación tributaria

constituye un vínculo de cmúcter personal, allnque su cumplimiento se
asegure mediante garantía real o COn privi Iegios especiales, (p,23),

Este artículo, seílala los elementos que constituyen la obligación lTihut(lt'i~1 los

cuales estún representados por el L:stado como sujeto activo. ) el segundo ell'il1cnto

lo constituyen los sujetos p;lsivos, y el lel'cel' elemento lo rC'I)I\:Sl'lll;\ el l1l'ellU

imponible que una vtl que este se c~:use dd lug;l1' d \;1 obligdción It'ibu(;lrid, 1;llnhiL'll

hélce mención al carácter ele 1;1 obligélción, lél cUéll es personéll enlre el sujeto ;lCli\(l )
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el sujeto pasivo v se asegul'a cuando se dé cumplimiento l'e¿iI a tl'me's de pago, ()

compensación real.

Articulo ¡8:" E:s sujeto activo de la obligación tributaria el ente público aueedol' del

tri buto" ,( p, 25),

Artículo 19:"[s sujeto pasivo el obligado al cumplimiento ele las pl'estaciones

tl'ibutarias, sea en calidad de contribuyente o de responsable",(p,26)

Se desprende de estos elos al'tículos, la calificación quien es el sujeto :lctivo,

en pri mer lugar, repl'eSent:lelo pOI' Ll investidura del I':stado, en la ¡m,:sente

investigación estú represenl:lda pOI' el Scrvicio Naciomll Integral dc /\cilllinistraci()[]

Tributaria (SE:NIAT), en un segundo lugar se distinguen dos tipos de sujetos pasi\ (IS

contribuyentes y responsables, Los I'espollsables, tienell Cll'~lctel' de contl'ibllyetltes <..\

decil', ticnen el elebel' ele cumplil' las oblig':lciones :ltl'ibuidas a los cOlllribuyelltes, son

aquellos obligados al cumplimiento de la prestación tributaria por cuenUI de OtlO,

quien perfecciona el hecho imponible generador ele la I'elación.illl'ídica tl'ibutaria

Artículo 20:''Estún solidal'iall1ellli.:.' obligad:ls aqucll:ls pCl'sclIlas I'cspecto ele I,IS Cll,llcs

se vel'ifique el mismo hecho imponible, I:n los demús casos, la solidaridad elcbe eSUl1'

expresamente establecida en este Código o en la Ley"(p,201. Este artículo, esulbkce

la relación ele I'esponsabilielml .iuríelie:l tribut:ll'ia que sc gcnera entl'e dossuielos

P:1SIVOS Y:I que ambos tienen la oblig~lción de ¡'espol1Ciel' solid:ll'i:llllente L!11~1 \c/

material i/ado el hecho imponi ble. CWll1Clo uno ,ICiue' como contribuyellte ~ otm como

agente de retención,

Al'tíeulo 2 ¡ :

Los efectos de la solielal'idacl son los mismos estableeiclos en el Código
Civil. salvo lo dispuesto en los nLllnel'ales siguientes:
1,- 1<:1 cumplimiento de Ull debel' l(ll'Il1al por pal'te clc uno de los

obligados no liber,l ,1 los denl~ls, cn los U1SOS en que 1,1 ley o <..,1

I'eglamento exigiere el cumplimiento ,[ ulcla lino ele' los oblig:ldos

I La rcmisión o c\clIlcraciól1 de la ohlig(lei()I1 lihen: (1 lodos los

deudores. salvo que <..'1 heileliciu luya sido cuncedido :1 dClCl'mill,I(Ll
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persona. ¡':n este l'i1tirno caso. el sujcto activo podrj l'xi~ir el

cumplimiento de los demús. COI1 deducción de la p~lrte proporcion~11 ekl
beneliciado.

J.- No es vúlida la renuncia a la solidaridad.
4.- Lel interrupción de la presuipeión en contra de uno de los deudores
es oponible a los dem~·ls.(p.27).

En concordancia con el Código Ci\il de la RepLlblica Holiv~lri~111a de

Venezuela, con respecto a las obligaciones solidarias. señala lo siguiente:

Artículo 122 ¡:

La obligación es solidaria cuando varios deudores están obligados a una
misma cosa. de modo que cada uno pueda ser eonstrdiido ~i1 pago pOI' LI
totalidacL y que el pago hecho por uno solo de ellos ¡ibute a los otros. o

cuando varios acreedores tienen el del'echo de exigir ead:'l uno de ellos el

pago total de la aereencia y que el pago hecho a uno solo de ellos libule

al deudor para con todos. (p.282)

En tal sentido. se puede relacionar el anículo 21 del Código ()t'g~'lIlico

Tributario. con el artículo 122 ¡ del Código Civil venezolano. donde se sellaLI en

primer lugar que los efectos de la solidaridad estéln de acuudo con los establecidos en

el Código Civil, pero establece cuatro numerales, lo cu~11 signilica que l'l

cumplimiento de un deber f()l'Jnal por p:lne de uno de los oblig,ldos hiell"l."l

contribuyente o agente de retel1cióll. no libera::t1 otl'O deudor.

El segundo numeral, se reliere cuando por disposición de le) es condolwda l'l

pago de la obligaeión, y libera en consecueneia a un deudor o sujeto p,lsi\o

responsables del tt'¡buto, bien sea al cOlllribuyente objeto de relellción o ~i1 :Igl.'tlle ele

retención. pero solo libera ,1 urlO 110 ,Imbos, Tucl'l' nUI1lel·~i1. cli"pone qlle Linio el

contribuyente y el agente de retención no puedcn renunciar a su respolhabi 1idad

solidaria entre las partes una vez verilicada o materializada la relación .iurídic~l Clllrl.'

ambos,

En el artículo 1221. del Código Civil, deline cuando la obligación jurídico es

solidaria. y estún obligados a responder anle UI1 aueedor por 1::1 miSll1,1 COSil. 1.211 eSle
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caso por el mismo tributo retenielo". de tal modo que ambos deudOl"es estúl1 obligaclos

al cumplimiento de la obligación.

El artículo 25 elel Código OI·gúnicoTributariu. "Responsable sun lus sujetos

pasivos que, sin ten('r el car{\ctel' de ulI1tribuyentes. deben por disposici(Jll e.\pl\SI ele

la ley, cumplir las obligaciunes all'ibllidas a los contl'ibu]entes". (1'.29).

De igual forma éste Código s6íala artículo 26 ] 27. "[1 responsable ¡encl¡c'i

derecho a reclamar del contribuyente el reintegro de las cantidac!es que 11LIbierc

pagado por él"(p,29),/'\nículo 27, "Son responsables directos, en calidad cle ,Igentes

de retención o de percepción. las pt'rsoJ1(!S clesignad,ls por la I.e] o por lé'

Administración previa autorización Ieg'll. que por sus l'lI11ciones pllbl iUls o por rd/eJll

de sus actividdeles privdelds. inlCJ'vengdn en ,ICtOS u opcr,lciones Cll los clI,Jies deb,lll

creetuar la retención o percepción ekl tributo correspondiente". (p.~ 1).

Los agentes de retención o percepción, que lo sean por rdzón ele sus

actividades privaelas, no tenc!r{1Il el ear{lcter de funcionarios públicos. ;\ 11',I\l'S ele

los al'tículos 25 \ 26. se eSI,lblecen la responsdbiliddCl que tienen t,lnlO l'l

contribuyente elel impuesto como cl intel'111edidrio que Ctlllge o dctUd comu

intermediario elel ente acreeelor.

De igual formd en el drtículo 27. desigml como responsdblc di¡'ectu ,1 los

agentes ele retención, ya que estos son responsables ele percibir el tributu ele pdl'tl' lit'

lus euntribuyentes bien sea curnu activicLiel pllbliul u privdcLis. sin ernb'lrgu ,Iclcird

que los agentes de retención que llevan d c,lbo operdciones de tipo priv,¡elo 110 tendr,'m

carácter ele funcionario público. Los agentes de retención son los únicos responsdbles

de retener y de enterar el tributo en el momento, forma establecidds por la levo 1.1

hecho de no retener y enterar responekrá solidaridmente con t'l contribuyente.

El Incumplimiento de Id dcción de ¡'etener por pdrte del dgenle de J'(..'teIh.'ie)ll se

típica en el artículo 99, "Lus ,¡gentes de retención o pCJ'cepción que Illl relu\iul'll (1

percibieren los eOITCspondicntes tributos, scrún pClwdos con IllUltd ele Ull décimo

hasta dos veces el 1110nto del [¡'ibuIO cicj,lcio de relelln u percibir. sin pCJ'iuiciu lk Id

responsabilidad civil. (p.R!).
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[n este sentido. Ir)S agenlCs de I·etellción o pncepción. deben canc,'lar por sus

propios medios las cantidades dejad:ls de relenl'l' en el momento que se gl'ilern l'l

hecho imponible del tributo .. así mismo serún saneionadns con multa de Ull ckcil1w.

hasta dos veces el tributn dej:ldn ele I'dener o pl'l'eibir.

[1 derechn de reclam~lr I:¡ call1icLid del tributn pagada por el sujeto respnlls~¡bk

pnr parte de Ull contribuyente eslú tipilicac!o en el articulo 29 e1el Códign OI'gúl1icn

Tributario: "IJ responsable es un reprcsentanlc del contribuyenlc lógic:1Il1enle liL'11e

derecho a reclamar lo que hubier,¡ pagadn por su cuenla". (p.:J3).

También seiiala el mencionado texto legal. en caso de que el :¡gcnle de

retención o percepción que retienen o perciben umticlacles mennres. articulo ] O():

"los agentes de retención o pel'cepción que retuvieren o percibier:¡n callt¡d~¡(ks

menores a las legalmente establecidas, ser:.'1Il penados con multa de un décimo hdstCi

otro tanto del tributo no retenido o percibido. sin perjuicio de la respons~lbil¡cbcl

eivil". (p.82).

De este artículo se deduce. los agentes ele ITknción o percelKIÓI1. ck

impuestos que retengan ulI1tielmles me1101'CS d lo seíl,¡\ddo en Id k\ ITsIX'Cil\(1 p~lr;1

eada impuesto. bien se¡ retcllcióil ele ¡IllpUCSIO sobre I~¡ l<enl:l. o I'e[eneióll de

Impuesto Valor Agregado: snn sancionados a través de mull:¡s de un dcc'llllo héIS[,¡

otro tanto del impuesto no retenido una vez que cl hecho irrq)(lIlible del Illismo se

haya causado. El m2!ximo ele sanción Ser2! hasta un 2()(Y~;(l elel Illonto relcnielt) n

percibido. sin considerar el interés rnl)l'atorio.

1':11 lo que respee[,¡ al hecho ck los :!gcntes de ITlención entcrel1 las C:llllicl;llks

de tributos retenidas o percibid;¡s ell los lapsos previstus para cada tributo, el ~Irtícul()

101 del Código Org~lnicoTrihurmio.estable lu siguienle: "I.os ~lgentes ele ll'lcI1ei(lI1

o percepción que I1U el1[eren en la reeeptul'Íél de kJlldos las ull1licl:\des rl'[L'11id;¡:, (l

pel'Cibidas, dentro ele los lapsos estahlecidos por la ley o en los rcglmncnlos. SU:1Il

pem¡dos cun multa equivalente :r1 cillCUCn[d por ciento (5()'>;,) mCllsw¡i ck los [I"ihulos
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retenidos o percibidos, hast<l un m(l:\lmo dc tres (3) veces el mon[o de diclws

cantidades, sin perjuicio de la responsabilidad civil". (p.S2).

El incumplimiento de no entcrar el tributo en los lapsos eSLlblecidos. le

acarrea al agente ele retención s<lIIci<'lIl del cincuenta por ciento mensual. quc puede

llegar al trescientos por ciento (300');;,) del tributo retenido, sin considerm los intcTc's

moratorios generados. CU:lIldo el agente no cumplél con la obligdción ll'ibutélri,l de

enterdr las cantidaeles retenidas. en un pla/o de tres (3) mescs. se acoger:l al artículo

102, la cual establece medidas privativas de libertad.

A este respecto el artículo 102 del Código Orgánico expresél:

1.:1 agente de re(el1ción C) ( ... ) que no entere los tributos retenidos o

percibidos, dentro del término de tres (3) meses contados desde la

fecha en que ha debido enterar el tribulo. seró penado con prisión

entre seis (6) meses y tlTS (3) ai'íos, sin perjuicio de le! respollsdbilicleld

penal de los gerentes. admil1istradores. directores. nwnddtarios o

representantes, ( ... ). F:n los casos de entielades de cdl'úcter pLlbl ico o

institutos oficiales autónomos. el funcionario enclrgm\o ele [:1

retenciól1 o la percepcióll. que se ;'1iropie de los tribulOS 1\:lellid,ls ()

percibidos serúnpenados eOlllell'llle a lo dispuesto en la Le: (hgé'1I1icl

de Salvaguardé\ del P:ltrill1onio PLlblico. (p.S3).

El referido artículo, indica la aplicación de la restricción o penél de libertdd.

en perjuicio ele los gerentes. administraciores, etc .. los cuales serón respclIlsablcs de \:1

omisión e1el cumplimiento del debel' de enterm los u'ibulOS percibidos IXl!' p;lrl\: elel

agente de retención. Pmél el ('(ISO. de Ids enticl:tdes pLd)licas del l<s[:ldo, (,1 resllunsable

es el funcionario pLlblico. serú ¡x'nado de élcuel'do d lo estdblecido en Id !.\..'\ ck'

Salvaguarda PLlbl ica.

[n el artículo 117. del Código Orgánico Tri buuHio. establece qu\..' los

contribuyentes y responsables frente él la obligación tribuUII'iéL

Ocurridos los hechos previstos en la ley como gcncrddorcs dc Ulld

obligación tributaria. los contribuyente:, y del11:ls respol1Sélblcs

deber:1I1 determinm y cumplir por si mismos dichd obligación. o

proporcic)J)ar !a il1fe)l'l1lación necesaria pal'él que la c1ctCl'minación SCéI

e1cetuada por la !\cirninistl'ación TI·ibutaria..segLIll lo que dispongélll

las leyes especiales. (p.94).

.,t)
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En este sentido, tanto los contribuyentes como los responsables. por si mismus

deben calcular y dm cumplimiento ,1 la oblig,lció11 de la cual SOI1 respolls,lbles el1

atención a las leyes previstas p,lr,1 uld,1 obligación tributmia.

Ley del Impuesto al Valol' Agregado y su H.eglamento (2005)

La Ley de Impuesto al Valor Agregado (UVA). establecc el ilL'cho

imponible, según el artículo J de la Ley in con/memo.

Constituyen hechos imponibles a los lines de esta Ley. las siguientes 'Ictividades.

negocios.jurídicos u operaciones:

¡. La venta de bienes muebles corporales. incluida la de parles alícuOl,IS Cl1

los derechos de propiedad sobre ellos: aSI como el l'Ctiro o
desincorporación de bielll's muebles 1\.',¡Jil.ados por los contribuycl1tes de

este impuesto.
J La impol'tación delinitiva de bienes muebles.
,j. La prestación a título onemso de servicios independientes ejeeLlt,lcios u

aprovechados en el p,lÍs, incluyemlo 'Iquellos que !)I'()\eng,111 elel exll'l'iOl'. en

los términos ele est,1 Ley. Tambi¿'1l constituye hecho impot1ible. el consumo

de los servicios propios del objeto, giro o actividad del negocio. en los UISOS

a que se refiere el numer,¡J 4 del al'tículo 4 dc esta Lcy.

4. La venta de exportación ele bienes muebles corporales.
5. La exportación ele servicios.

Los hechos imponibles constituven el presupuesto ele ndluralezd jUI'íeliul o

económica, fijado por la ley pmd conligurar cdela tributo y cuya I"(:al izacióll origind el

nacimiento de la obligación triLHllari,1.

Dc acucrdo. a esta elisposici()I) las [mprcsds Distribuidor,\:-) de (idS [;11)[0 di

sector residencial y comCl'ci,¡J dcl municipio libertador. el hecho imponible se

encuentra tipificado en el numeral J elel mencionado artículo, Yd que lél activicLleI

económica se refiere a 1,1 prestación ele un servicio a lílulo ele 1,1 empI'esa

PDVSA(JAS COMUNAL" la cual es quien suministrade lIen,lelo e1el producto d I()s

tanques de gas para luego las empresas elistl'ibuir el producto t,lIlto pmd

rcsidencial dilTCtO. así como bomb(lIws ,1 gt',lIlel las cLlales SUll uSdcLh (\ ni, \..'1

comercial eomo domestico. [ste sCI'vicio de l-ecoleetal' el producto ) luc!:'-u
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real. ya que no toma en atcnción 1;ls condicil)nes

contribuyente. tales C0l110 sexo. nacionalicl,¡eI.

trasladarlo al sitio previamcntc sulicitaelo pUl' los consumidclI"I::s gCllcra el hcclH)

imponible, por el servicio prestado rellej'lI1do por ello una Llclur,l de \T111,1 elc

servicio a la empresa PDVSA(ii\S COrvIUN/\L" luego éstd c,lI1cela Id 1~IClur;1 pero

dnlcs deben cumplir con los pl'ucedimientos administrativos correspondiente dcl

envió vía l'ísico y digital de los libros de venta al tennino de cdelel ml'S por CCllICepto

de I serv ic io prestddo.

Quintana, (2000), elelinc la b,lse imponible como:

La aplicación de una alícuota impositiva a Ulla expresión 11LIméricd dcl
hecho imponible. y esa oper,lción da como resultado un monto de

tributo a pagar por el sujeto pasivo de la relación. Dicha magnitud.

que viene imperiosamente deliniela en la Lcy. constituye lo quc sc ha

daelo en llamar b,lse impolliblc. la cual requiere tenc:". IXII'a Il;lcer

posible la aplicación de una alícuota o IXII'Cenuje. un CII';'¡erer

numéricamente pecuniario. esto cs. debe relkj,lr una clIltid,leI

determinada de dinero" (p.ó7).

[)e igual forma 1,1 I.ey de Impuesto Vdlor I\gregmlo ell su artículo 20.

establece "la base imponible en estos casos estal-2l compuesta por el precio 1~lcturado

elel bien, siempre que no sea menor elel precio corrienlC en el mercado. caso en el cu;i1

la base imponible serú este último precio" (p.ló). también contemple¡ 1;1 base

imponible para los precios ele mercddo, alcoholes y tabacos así como tml1bié'n los

casus de bienes importados y pard los scrvicios.

Caracte.-ístieas dcllmpueslo al Valo," Agregado:

SegLIIl lu se¡'jala Moya, (2006):

L>dS características del impuesto al V;t!OI' agregado son las siguientes:

¡. E~stableeido en una ley. Llamadu igualmente principio de reserva Icgdl.

y es que todu tribulo tiene que estar establecido en una ley.

Es un impuesto indilTcto. y,1 que grava el consumo que es Ulla

mani festación mediat,1 de riqueza o cxtCl'iorización dc la cap,lciclacl

contributiva.

J. Es un impuesto

subjetiv,ls del

dom ic i I¡o.etc.
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4. Se puede decir que es un impuesto ,1 la circulación .. ya que gravd los

movimielJtos de rique/,Is que se ponen de maniliesto con el movimiento

económico de los bienes.

:'i. No es un impuesto ,lcumulctti\o o en cascada. que aJ('clC en m:1YOI' gr,ldo

a los productos con mayor vdlor agrcgddo en su etapa dc 1~lbl·icélcil\lJ. CI]

relación con los bienes cuyo precio sc conligura cn bucml p:ll·te en I'élses

posteriores del recorrido económico. 1:1 impuesto e11 CélsCéld,1 es

regresIvo.

6. No se incurre en la doble tribUlación con el gravamen del impuesto.

7. El impuesto es soportado o tlasladado al consumidor lin:t1.(p.29¿j).

El Impuesto al Valor Agregado est~1 est,lblecido en le) v se vilJCul,1

con el principio de Iegalidélcl previsto ell primer lug,lr el1 LI Constituci()ll de lél

I~epública Bolivariana de Venezuela. en la Ley del IV /\.I-:s un impuesto

indirecto. ya que grava el conSlllllO de acuerdo a la capacidad contributi V:I ele'l

contribuyente sujeto. [:s rCél!. porque 110 cOllsielerél las cOllCliciolles subjeti\,ls

del contribuyente lélleS COl1l0 sexo. 11acionéllidad. domicilio. que gra\éI 1,1

circulación de las riquezas. No es Ull impuesto aculllulativo o en casCéldd. y,l que

IlO dl"ecta el costo del producto en las e!:lIxls de la produccióll porque cs

trasladable al consumidor tinal, es indirecto, porque recae en I()rma pers()Jléll.

Ventajas, según Moya (200(¡):

l. Permite el 11':ltalllicllto equitativo de 1:ls importaciones

exportaciones.
2. El tributo responde de cCl"ca él las Ilucluaeiones de la :lctivid,ld

económica.

J. F,n la rncclidél en que el ílllpUt'sto se C:JllS~:1 Cl~ t()c!as l:'IS ct:'lpas del
pl"Oceso productivo no inciele en la intcgl'ación de 1,ls empresas l'li

estimul:1 por sí solo la cOlllcnli":lci(1I1 ele 1:1 riqueza.

4. Lleva implícito un mCC:llllsmo de :Iulocontrol Clllre los

responsables del tributo.

5. Es menos susceptible ele evasión, ya que se liquida almolllento ek
ocurrir y materializarse el hecho imponible. (p.294-29:'i).

Para esta investigación son responsables del tributo ambas empreS:IS

PDVSAC/\S COMUNAl. \llIprc::;~IS Distribuidoras de CI'IS. V(l que S(1I1

euntribuyentcs. siendo 1(1 P¡'illll'!":1 :I~cnk dc rctención 1:ls se~ullC/;ls ('(llltlibu\Clllt.c;
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ordinarios u cspcci:t1es Sq.'LII1 1;1 condición quc ten!:'-dl1 ~11l\C I~I i\dmillislréiei()11

Tri butaria (S EN lAr).

Método del dlcul0 dellVA. De acuerdo a Moya, (200ú):

I.Cdlculo por ddicióll, cl v:t1or arlddido sc obticnc mcdiantc 1;1 Sum:l
ele las rcmuncraciones dc los l~lctorcs quc inlCl'vellgan el1 la

producción. distribución o cOl11t:rcidl iZdción C0l110 s:lImios. dlTiemlos.
bcneflcios de los cmpresarios intcrescs sobre préstamos. elc.
l. Método dc dlculo por sustracción el valor :díadido se obtiene por

las diferencias cnlrc las ventas () LlctLll"aci()nes y las compras del
rcsponsahle.

3. Método del cúlculo dc u'e'dito dc impuesto. SiC siSICm;¡ pl'lI1tcd
la determinación del impucsto sin Ilcccsiddd dc la IXc\i,¡ obtcneilJil

del valor agrcgado. es igual ~¡ la difcrl'ncia entre impucsto quc gr,¡\:l
las vcntas y cl impucsto pagado por las compras denominado también

crédito dc impuesto contra impuesto.(19S-196l.

Providcncia Administrativa N° SNAT/20051005ú-A:

i'v1cdiante las Provicicnci:ls !\dministrmivas N° SN!\TI2001/1.454 ) N"~

SN!\f/2002/1.45S. em::lIlad:ls del Servicio Nacional Integrado dt' Adlnillistr,ICi(lll

Aduanera y 'Tributaria, fuerol) dcsign,ldos ,¡gcntes dc rClcnción del Impuesto ~t1 Vaí(ir

Agrcgado. a los contribuyentes especi:lIes y ti los entes pLlbl icos. Lucgo l'I1 el ;1110

2005 se dicta la Providcm:ia !\dministraliva N" SNAI!lC)()5!0056-!\. puhliclCLI ell

(¡aceta Olleial N° 38.188 ele ítcha 17 dc mayo de 2005. dcnominada "PI\widl'IKi;1

Administrativa mediante la cual se designa a los entcs pl'lhlicos nacionales. l'suldaics

y municipales como agentes de retención del impucsto al valor agrcgado".

[n este sentido, seílal,1 en el artículo 1: "Sc dcsignan agentcs dc rl'lCnCiÓll elel

impuesto al valor agregado dios cntes pLlhlicos n:lcionales. estdddies y mUllicipaics

por 1:ls adquisicioncs de hienes muehks y las l\:cepcioncs dcsenicios gr:l\,¡dos que

realicen ele provecdores que SC,1I1 cOlllrilJu:i cl1kS ordillmios dc cstl'i!l1ptl'...'stO"". (I)! )

Según este artículo ~;e estahlece cuales son i()s entes plJhl ¡cos Lllll\) :l,Ki\)[l~lks

como municipalcs designados eomo :Igenles dc retención o perccpeióll.

1..,
"1','
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De igual manera el anículo 2. expl'es~1 espt'eílicamentl' ,1 que elltes eSL"¡n

obligados como agentes de retención a retenel' el tribulo de Impuesto al VeilOI'

Agregado:

l. La República, que comprende, cntrc Otl·Ch. los siguiellles

entes y órganos:

La Presidencia ele 1,) Repúblicl y I~I Viee¡m::sidencia Liecuti\a

Los Ministerios.

I,os Servicios /\UtÓ!10Ill0S sin personalidad imídica.

LI Pl"Oem,lduríd (ielltTdl LI'\s,lmbkd :\eICiOllell.

El Tribunal Supremo de .Iusticiel \ los Iribuneiles de Iel

RepLlbl ica.

El Ministerio Público.

La Contraloría Ceneral de la RepLlblicd.

La Defensoría del Pueblo.

El Consejo Nacional F:lectoral.

L~l Direccióll [iecutiva ele la i\!Iagislr~ltura

EJ Consejo Moral Republic,lI1o

LIS OlicillCls N~lcionalcs

2. El Banco Central de Venezuela.

3. La Iglesia C'Il\'JliCd. a través de I~ls Dióccsis. !\rquic!iócL'sis ~,

Seminarios.

4. Los Institutos Autóllomos ereddos ¡x)[' Id RepLlbliCd.
S. Lds F:umJc¡eiolles. i\socidciones :i Socieciclcks Civiks del

Estado, ereadds por Id RepLlbliCd o ell los cLl~iles éstel o sus ulles

descentralizddos hlncionalmentt' tengan particip~lción. en los térlllilHJs

establecidos en I~I Lcy Orgúniea de Ac!minislrdción PlibliCd.

el. Las Universidddes Nacionales. los Colegios pl"Ofesiomilcs :

las Academias Nacionales.

7. El Parlamento Latinoamericano y el Parlamento i\ndiIHJ.

8. Los entes descentTalizaelos f'uncionalmcnte con lines

empresariales. en lus cuales la República Bolivariana de Vcnel.L1el,¡ o

alguno dc lus entes creados por el"l. tenga una parlieipdCi(\n
dcciondrid mayor ~i1 cincucllLI por ciento (5()o/¡¡) del capiLiI socicil. C(ln

excepción de aquellos que !ldvan sido ccililicdc!OS C0l110 suj'.'IOs

pasivos especiales por el Servicio \JdciollCll Intcgr~\(.io ele

Administración Tributdria (SF:>-JIAf).ele la RepLlblied. Las Ollemas

Nacionales creadas por la Presic!encicl ele la RepLlblicl (p.I-2).

1:1 momento de no red!?ar Id rercllción esta previsto segllll el cll'tículo 5. L'I

cual expresa lo siguiente:
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No se practicarú la rdención a que se contrae csta PrO\ielel1Ci:l.

cuanelo:

l. Las operaciones 110 sc encuentrcn sujetas al pago e1el impuesto :11

valor agregado, o cuanelo estén exentas o exonCl"ad:1S del mismo.

2. [:1 proveedor seu un contribuyellte formul del impuesto.

:J. Los proveeelores hayan sido objeto ele algLII1 régirnen ele percepción

antieipaela e1el impuesto :iI \alor agregaelo. con ocasión :1 I~I

imporlación de biencs ¡:n estos UISOS. l.'1 proveedor e1eher:1 aCl"edit~lr

ante t'1 agente ele rell'llcióll I~I percepcióll soporuld:1.

4. Se tr:ile de operaciont's pag~ldds por empleados e1t'1 :1!:'-t'IIlL' ell·

rt'tención por concepto ele ví:'\ticos.

5. Se trate de o¡x'r:lciones efectuadas por e1irectOJ"es. gerentes.

administradores u otros emplcaelos por concepto de !:'-astos

reembolsables, por cuenta e1t'1 agente de retención, y siemprt' que el

monto de la opCl"ación no exceela ele veintc unidacles tribuLdI·ias (20
U.l.).
6. L.as compras de bienes muebles o prestaciones de servicios vdyall a

ser pélgadas con Cdrgo a Id caja chica elel agenll' de rt'tenciólL siempll'

que el monto de la opt'ración no t'XCCcl:l ele vt'inte uniel:lelcs

tributarias (20 U.l.).
7. Las operaciones sean IXlgéldas con tarjetas de débilOS o Cl"L'e1ito.

cuyo (itular st'a t'1 :lgentL' dt' relL'nción.

8. Se trate ele egresos imputados C01111·a las suh-panid:ls 4(141 1.0 !Oo.
4.(J4.11.()2.00. 4.04.1 I.m.oo \ 4041 l.(l400.
9. Se trate ele adquisiciones de biencs y scnicios re:iI i/:ldos por entes

públicos nacionales elistintos a Ie)S seilalaelos en el nUlller:iI I del

artículo 2 ele esta PI"()vielencia, pagaeleras en cien por ciento (100%)
con bonos de la eleuclél pública nacional.

10.Se trate ele egl·esos c:llIsados en el marco e1el Program~1 de

Alimentación Escolar del rvlinisterio de F:elucación, Cultur:1 )

Deportes. (p.:J).

[n cuanto a la cantidad que debe retener el agente ele re[el1ei\ln :1 I()s

contribuyentes que ejercen :Ictivielad ele vcnta o prcstaeión ele SCI\ icios CUIl :tgLI:k':-

de retención con carácter público, se estable cn el articulo 6 y 7. elonck set'lald lo

siguiente: "IJ monto a retenerse.' será t'1 quc l-esulte dt' multlpliem cl precio 1~lclurado

de los bienes y st'rvit'ios gl·dVéldos por cl (75 ) del illlpuestcl c:lllsaclo".i\níclllo 7:

"[1 monto a rctcncrse serJi ci cicn por ciento (1 UO!;;,) del impuesto CdllS;-ldo. ClIdllc!tl:
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a) [1 monto del impuesto no esté' discriminado en la I~lctura o docun1l.'nto

equivalente, En este caso la c\I1tidad ,1 retcncr serú equivalentc a aplicar la ~i1íclluta

impositiva correspondiente sobl'e el precio l~lCtllrado.

b) La l~lCtura no cumpla los requisitos y formalidades displlestos cn

la Ley que Establece el Impuesto al Valor Agregado o en su

Rcglamcnto.

c) El proveedor no estL' insuito cn el r:Zegisll'O de Inl(Jrmación Fisc,i1

(RIF:) o cUémdo los c!éltoS de registl'O. il1cluido su domicilio 110

coincida con los imlicldo:; ell !el j",ICtLlI",1 o d,)Clllllellto eqlli\,ilente.

[n cste caso el (Igente de retención deberú consultar en la p,'lgin,1 'vVeb

http://www,senia1.!2,ov.ve que el proveedor se encuentre insuito en l'l

Registro de Información Fiscal (RJI} y que el nLlmero de registro se

corresponda con el l1ombl'\..' o razón social del proveedor indicldo en

la 1~lctura o documento equivalente.

d) El proveedOl' hubiCl'e omitido la presentación de éilgunél de SLh

declaraciones del impuesto al valor agregado. I:n estos ('(ISOS el ag,-'lllC
de rcleneión debcrú consultar la p~lgilla Web http://\\\\\v.senial.go\.\e

e) Se trate de servicios prestados a los entes pLlblicos, en el ejercicio

de pl'Ofesiones que no impliquen la realización de actos de comercio o

comporten trabajo o ;Ictuélción predominantemente illte!cctual. (p.3).

1:1 carúcter del impuesto retenido, IHl pi"I\!c su Céll'úctcr ele Ci'L'dilO Ilsc,l!

péna el agente de I'elención cll,llldo el mismo es contribuvellte ordillario del

impuesto al valor agregado. ya qlle una vez que se cause y clImpla COll 1~ls

formalidades de ley seí'laladas en ley, puede ser deducido de la cuota tributaria.

De esta forma lo expresa el ~11'lículo 8:"1:1 impuesto retenicio no pierde Sil

cmúcter de crédito liscal para el agenle de retención, ( .. ,) como cOlllrihu)!elltes

ordinarios del impuesto al valor agregaclo. pudiemlo ser deducido prnio el

cumplimiento de lo dispueslo en la 1,-') que estahlece dicho impueslo". tp 4).

:n cuanto al cmúctCl' de que presenta el impuesto retenido para el l'l'ove,-'clor

que ha sido objeto de rctenci(lIl del impuesto éll Valor /\~re~éldo. ti,-Tle 1:1

característica de pago allticipado el clIal puede descontdl' de la cuo[(¡ tribu[(ll·ia. con

la condición de que el agente de retención haya emiticlo el comprob:Jnll' de re[<.'l1ci,·1I1

conlCJI'I11e a las condiciones previstas en el dl'tículo 19 donde se cspeci liC! 1::..;
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formalidades o caracterÍstiuls que debe cumplir este docull1ento. [':n este urdCl1 e!L'

ideas, el artículo 9 dispone lo siguiente:

Los proveedores c1escontar2111 del impuesto retenido ele la CUO((I

tributaria detemlin~ld~1 p~H~1 el período en el cual sc pr~lctic(') Li
retención. siempre que tcl1g,ln el cOll1proh,Inte de retención emitido

por el agente conforme ~I lo dispuesto en el anículo 19 ele est<l
Providencia.

Cuando el comprobanle de retención sea entregado al proveedor COI1

posterioridad a I~I pl'esentación de la decl<lración cOITcspondienle ,11

período en el cual se practicó la retención, el impuesto retenido

podrú ser descontado de la cuota tributaria determimlda p~Jra el

período en el cual se produjo la entrega del comprobante.

En todo caso., si el irnpuesto retenido no es descon((ldo Cl1 el pel'íoel()

de imposición que COITCspllllda scgún los supuestos previstos ,,'11 cste

artículo. el proveedor puede descont<lrlo en períodos postcriores.

Cuando exista excedente de saldo de retenciones p<lra el siguiente período ",1

contribuyente puede desCOnlClrk) el1 los siguientes pcríodos hasta COllSulllir 1<1

totaliciad del saldo por este cOllceplll. asi lo sÓi,i1a el al·tículo 10 ele est,1 Inovielclll'id

[n los casos ,,'n que el impuestc¡ 1'C!cnielo SC,I supcriul' <1 1<1 Cuul:i

tribulClria del período de imposición respectivo. el cOl1trihu)elltc podl'{¡

descontar las rcrenciones acumuladas contra las cuotas tributmias de

los siguientes períodos de imposición hasta su descuento total.
Las retenciones aculllllladas pendientt's por descontell' elcbel','lll

retlejarse en la "forma IV/\ 30 declaración) pago del impuesto ,11

valor agregado", las cuales, junto con las retenciones correspondiel1tes

al período de imposici(H1. sc des('()lltarún de la cuo((¡ tributaria klSt<l

su eonculTenei~1. 11 saldo l'est~Inte, si lo hubiel',,', debcrú rcl1cj,II'SC'

como retenciones aeunn¡[ad~ls pendienles pOI' deseont(ll' CU~llld() se

hubiere solicitado I~I l'eeuperaei{)n coniól'me al aníeulo siguiente, el

saldo restante dehel'21 l'ellej,llSc adiciomIilllcllle COI1JO I'ClLI1,,'i(lll,,'S

soportadas y descol1ladas del periodo. (pA).

[·1 incuillplimiento ele elllCl"alllicnlo del monto retenido y I'eteneión il1llchicl:1.

por pane del agel1le ele retención quien es el !"l'sponsable solidal'iu, le da c1C1",,'cllO :11

proveedor para reeupel'ar el impuc'sto indebidamente I'etenido, consiclel'am!u le!:'

acciones civiles o penales que se ol"iginell por esra causa. ele acuerdo al Código Civil

y al Código Orgúnico Tribut~lrio.
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Se entenderá por registro del pasIvo las

los compradores o :tdqui rentes de bienes ~

realicen en su conulbilidad el i::lVor de sus

1] artículo 1S scf'íal,I:-'I,n CISO retención imlchicLi y el monto cOITespoi1diellk

no sea entemdo. el proveedor liene acción el1 conU'a del eq~ente de re1cnción pclrel ¡el

recuperación de lo indebid::II11cnte retenido. sin pel:juicio de otras :Icciones ci\ilcs lJ

penales a que haya lugar."(p,6),

Oportunidad para pt'aclicar la retención de Impuesto Vedo" !\gregado se

establece según el artículo 16:

a) Al momento elel p:lgo eICctivo ele la obligación. en los casos que se

giren órdenes de pago direcUllIlente contrd la CuenUI del Tesoro, pOt'
parte de los entes pllhlieos nacionales que utilicen el Sislcmel de
Cestión y Control de las Finanzas Pllhlicas ¡SICiECOF'),

b) En el momento que se autorice el pdgO. cuando éste se ell:Cllle COt1
recursos pl'Ovenit:ntes de dvances, anticipos o ll'clllsferencias, pOI' peine

de los entes pllbliclis IL,lciondles llLlC utilicl'll l:1 SiS1Cllíel ele ('l'sti()1l ~

Control de las FillCltíZdS Ill'lhlicas (SICiICOI')

c) En el momento qne se registre el pdsivo o se pelgue la obligación, lo

que ocurra primero, cuando se trate de entes pLlblicos nacion,des que

no utilicen el Sistema de (iestión y Control de las Fin,\Ilzas PLlbliul:';

(SICECOF)
Parágrafc) (Jnico:

acreditaciones que

servicios gravados,

proveedores, (p,6-7),

Cuando enterar y en qUl' forma o mod,didad se debe enter,lt' el ill1puest()

retenido por concepto de Impuestcl Valor !\gregaelo, es[i1 previsto l'n el drtícuio

17 donde dispone lo siguiente:

1, En los casos ele entes pLlblicos que giren (1l'denes ele pe¡go

directamente contra la Cuellta elel Tesoro. éstos oITlen,lt','1ll a Id

Olicina Nacional del 'fe'soro que tales pagos se efectLlen IJI'nid

deducción del monto ele impuesto a retener. 1:11 ningLln caso Id OIICill,1
Nacional del Tesoro ~¡ la OlicillCl Nacional ele Contabilidael PLiblicí

tralllitarún los jXlgUS sujetos :,1 rctet1ción, Cll,lIlelO no \Cngdll

acompaí'lados ele 1,1 uldell de ckducil la retellción pl'actic;lela,

2, En los casus dcentc's pLlbl ¡cos quc I'cal icen los i',lgOS ,1 sus

pl'ovcedell"\:.'s COl1 1'(.'Cllt'SOS 1'lI'()\cnictl1cS (le ~1\:IIlCCS, zlIlticipos, in!;,t'l'SUS

propios O transll'l'l'nclds, elicl1(\s ('lites lkhl.'l"Ú:1 J)dg:ti' l:1 ii1í!,tll'k 11e\(\,
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deducido cl monto de impuestll ~l ITlcllet· y elllet"ar el monto l"d,:nido

confórmc a los siguientes criterios:

a) Las retenciones quc sean practicadas entre los días 1() v 15 de ulda

mes. ambos inclusive. deben enterarSe dentl"O de los primeros CtllCO
(5) días h~lbiles siguientes ~I la Llltima ele las lech~IS mel1Cioll(ld~ls.

eOnl~ll"Ille a lo previ';lo en el parúgrafo primero de este at·tículo.

b) L~as retenciones que Sean Imlcticadas entTe los días 16 y Liltimo de

cada mes. ambos inclusive. deben enterarse dentro de los primeros

cinco (5) días húbiles del mes inmediato siguicnte. a lo plTvisLO cn el

parúgraf() primero de l'ste anículo. (p.T).

Formalidades de la emisión del compl"Obante de retellción del Impuesto al

cstú sellalado en el anículo 20:

El comprobante e1ebe emitirse) entregarse al proveedor a mús undm

dentro de los primel"Os tl'es (J) días continuos del pel'íodo de

imposición siguiente conteniendo la siguiente información:

l. Numeración consecutiva. Lel llun1eración deberú conlCl1et" ultorcl'

(14) caracteres con el siguiente I(mllato: /\/\i\!\:vIVISSSSSSSS.
donde /\/\/\/\. ser~ltl los cuatro (4) dígitos del ailo. ¡Vl!vl Ser2l11 los dos

(2) dígitos del mes y SSSSSSSS, ser2ln los ocho (8) dígitos del

secuencial en cual deberú reiniciarse en los C~ISOS de quc SUIJl~ITI1

dicha cantidad.

2. Identificación () ralón social numero de registro de

contribuyentes del agente de retención.

3. Fecha de emisiól1 y cntreg~1 del eomprobdnlC.

4. Nombres y clpellidos o r~llÓil soci~i1 y número cle registro de

contribuyente del proveedor.

5. Número de control de la lilctura, número de la lilctul'a e illlpueslo

retenido.

El comprobante podrú emitirse por medios electl'ónicos o l'ísicus.

debiendo. en este últil110 caso emitirse por duplicado. El cOlllproballle

debe registrarse por el agente de retellción y por el proveedor el1 los

Libros de COl11lxas y de Ventas. respectivamente. en el misl110

período de imposición quc cOITesl)(H1c!a a su cmisión o en[l·cga. Sl'!,'l'ltl

cOITcsponclcl. Los eOI11pl'0!;;¡lites pudr:'¡ll ser cntregados ~i1 P\"()\Cl'c!OI'

el1 Illcdios cil'clrclI1icos. CLl~lI1d() éstc :Isí i() c0I1\'cng,1 COl1 ,:1 ~1~l'lltc lk

retención.

Cuando el agente ele retención real ice mús ele UIW operación quincelldl

con el mismo pro\'eedor, podrú optar pcn emitir un LlI1icu comprohante

que relacione roebs las retel1ciones el'eC1uadas en dicho período. I.n
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estos casos. el comprohante deberú enlregarse al proveedor c1el1lro de
los primeros tres el) días continuos del períodu de impusieión
siguiente,

Los agentes de retención y sus proveedures debed\n cunserV~lr

los eomprob,lIltes de ITtencié)11 o un registru de lus mismus, ~

exhibirlos a requcrimientu de la !\dministraciónTributaria,
Parzlgrat() t'Jnicu: La emisión y entl'ega del compl'uhante de

retención eorresponderzl ~I cada organismo ordenador de eOmlmHl1isus
y pagos, en los easus de órele11es dc pagos giradas elirec(,llllellle

contra la Cuenta elel Tesoro, (p,S),

El erecto que gellcr~l el incumplimiento de lus deherl's só),!I,ld\)s en b

providencia 0056-/\ para los agellles de retención o percepción esl~'lIl dispuestus l'I1 el

artículo 25 de la misma, donde se se¡'jala las sanciones por causa de no cmilil' l'l

comprobante de retención dl' acuerdo al ,Irtículo 19 de la misma, o lo entregue eUI1

relardu, seró sancionado de ,Icuel'du ,11 Código ()rg(lnieull'ibuull'iu segllll el ~lrtícul\)

107,

!\ este respectu ser1,¡\,1 artículu 25 de la Providencia !\dll1inistraliva 0056
sci'wla lu siguiente:

El incumplimicntu dc los deberes pl'evistos el1 esta Pi'()\idencid Sei'~'!

sancionado eunl()I'Il1e ,1 lo dispucsto el1 el Código Org~lIlieo

Tributario, En los casos ell que el agel1te eIL re!cnción nu entregue el

eomprob'lnte ele retención C\igido coni'orme al artículo 19 cie eSUI
Providencia. o lo entregue con retmdo, l'Csultar:1 apl icable 1,1 ,SdllCiól1

prevista en el artículo 107 del Código Orgúnieo Tributario, IJichd

sanción serú aplicahle igudlmente a los proveedores quc impieLln o
limiten el cumplimlcnto de los deberes por parte de los ,lgCllll'S dc
retención, (p,1 O).

De igual manet'a el artículo 107 dcl Código Org{lnicoTribuLHiu d'ISP(1I1C lu

siguiente: "El contribuyente que Olllitd la ellll'cga de i'dclUI',IS d que estl' ubligddo 1)01

las leyes especiales. ser:l pcn'ldo con l11ulld ele und ulliddd lribut~lrid (1 ll,) 1)111 Cdll,l

I~lclur,l omitida hasl~l un 1ll(\\!1ll\) ele c!usci,:nl,\S L:niclmlc,; ll'ibul,lrids (200 t ,1, !"

(p,86),

En líneas generales la I'ei'erid,ls providencia, establece que lus \lI'g,lIliSIll(lS

pllblicos. c1eber<'tn retener a ('(lela pago (1 ei'eetLl(ll' el proveeelor ele bienes o sl'['\icíus, l'l
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setenta y cinco por ciento ( ) del 11101110 e1el IV;\ I:letur~l(io Si I~I 1:lclurd lili

cumple con los requisitos previstos ell I~l noml~ltiva leg~i1. la retención seril ekl I ()()(I(¡

del monto del impuesto.

No obstame. algunos dulol'es h~lI1 sell~i1aelo que este mecdnismo de t-etcnci(ll1.

en virtud de la citada Providencid. produce urla elesvidción económ iCd ele 1:1

determinación del impuesto consdgrddo en Id Ley elel ¡VA. debielo ~i1 car21Clel del

Impuesto, La cuota u oblig~leiól1 trihut~¡ria se eOl1ligur~1 sólo di lim¡i ele I IICt'iOLil 1

impositivo. c;:i1culando I~l difet'enei~l entre el total de! impuesto clrg~ldo o repl'rculido

a los compradol-es de bienes oservicios (débito fisu¡J): t-estando de dicho imponc el

total soportado como "cn!'elito Jiseal" por la adquisición de bienes : SL'!'\ICII!S

relacionados con la actividad o giro del negocio del contribuyente ordinario,

La determinación ele la cuota u obligación tributaria elel IV!\. CSt{1 diselolaela elc

tal forma que los contribuYt'11les ordinarios, sujetos que se encuentren a lo 1~lrgo ele Id

cddena de eomcrei~i1 i/aeión. n.:cupel'Cn el impuesto pagado en el proceso pdr~¡ Cjue

sea el consumidor final de los biencs o servicios. quiell debd soportar dichd clrgd

económica, Sin embargo, este 111cCal1isll10 se vc elesdibujado COl1 1:1 ~lplicacil)11 tic las

Providencias, ({/ es/Ohlecer.lc 1111 /wuell/lijc de re/ellcil)1I del "'7j'({¡ () del ! IJOU;~ IC/',Iín

seo c/ CliSO del "C/é/)i/o ¡i,lco/" Cjue los conlribuYCtlleS OI'din~lrius l)J'c\idllll'lllt' h~lll

soportddo como "créelito liscal", pdg{lI1dolo d sus proveedores o prcstdelurcs de

SUVICIO.

De esta manera, el hecho que el contribuyet1te no tenga Id e\idcnci~l elcl

documento que acredita la t'etención (comprObmlle de retcnción ele impuesto ~ll \alllr

agl'egaelo) no puedc aplicar I~l I'etcnción ele impuesto :t1 valol' ~Igregaelo en C0l1t1':1 de

sus "c1ébitosliscalcs" .. esto le gCI1el'" un menoscabo 1..'11 sus eicl'cchos tl'ibuLll'illS y él su

vez una disminución cn el/lujo de el'cctivo. Y:l quc el ckcti\'o disponible CiliC c1cbnÍd

cubrir otras necesidades ncces,ll'i:IS ¡xm¡ el clcs,lI'rollo dc ,Ictividad COtl)CI'l.:iil! lkl

sectOl' gasífcro debcil cancelal' una CllO[,1 [ribuull'i~1 !xc\i"mcntc dclel'll1I 11élCLI COt1 l'l

total ele sus débitos lisealcs. meiloS sus créditos lise~¡Jes. que se le h~1 dCSCOtll~ldo

debe cancelar el impuesto dClCt'I11in;.ldo a la fecha. sin podu cOllsielet'ar las t'etcl1cioncs
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de impuesto al valor ,Igrq~eldo, considnal1llu que 1,1 reteliCI\'m tielll.' CildCk'l ,k

crédito Jiscal que se puede descolltdr de 1,1 cuota tribuulria,

El hecho que el cOlltri buyente no tenga la evidencia de! comlxoballle ck

retención desligura el espíritu de la L.e\ ya qUe' ele' acucrclo al Código Org,lllic()

Tributario artículo 27: "Son rcsponsables di rectos, en cal iclad c1c agcntes de 1'l.'tellCióll

o de percepción, las personas designadas por la Ley o por la Adlllinistración" ," "Se

considl.Taran como no efectwldos Ins egrcsos y gastos objetos dc I'Ck'11Ciól', eUJllllo 1.,1

pagador de los mismos 110 haya ¡'eit'llido : enterado e'l impuesto cOITespnnclic'lik

conllmne a los plazns que estahlC/CiI "1 le: 1I su ¡'egléllllenlo, S,II\O que clcIl1UCSllc'

haber eleetuaclo efectivamente dichoegreso o gastos", Así mismo 1,1 pl'Ovidenciél

Administrativa N° SNAf/200S/00S6-A. en su artículo 20 establece: "[1 cOlllprob,lllk

debe emitirse y entregarse ,Ji proveedor a m:1S tmdm dentro elc los prilllcl'OS tl'CS (.~)

dí,IS continuos dcl periodo de imposición",(1)8),

Por lo antes í.:'Xpucsto. sc h,1 considn,ldo que cl mcc,lI1ismo de retellCi,'¡il

previsto en la Providencia objeto de estudio maniliesta un efecto cnntral'io P,II',1 Ins

contribuyentes ordinarios, que velHkn o preslall serviciüs ,1 los eOlltribu> c'llk's

especiales y a los entes pL'lblicos, re\el,¡lldo vio"Jción ,11 principio ele kg,ilicl,ld :,1 que

el hecho de no entregar el comprobante dc rClención. CII cl I'II)SO imposilivo en el cu,1I

fue causmla la exacción del trihulo gener,1 una ambigLkdad a las disposicioncs Icg,lies

establecidas. en el Código Orgúnico Tributario en su artículo 28 "Son I'l'SpOINlblcs

directos en caliclad de agente de I'etención o de pncepción. las pnson,ls design'icl::s

por la ley o por la Administración". (p.32).

[·:1 artículo anterior descrito, IliIce l'CI'crenciél ,[ la ¡'esponsahilid,¡d qLIL' ¡iellel1

los agentes de retención o pncepción. que son quienes dctnmillan el IllUlltO de jel

I'c'tención y ordenan IXdctic!rla de 'ICUCi'd,.1 a 1,1 ck'sii2¡¡;lción quc iléln I'\'·cihidu II(I!'

órganus competentes, ('11 este caso pm ld·i\d!llillislrelci\')!l lrihuull'id. I 11:1 \l'/.

dell'rminacla la alícuot,¡ cOITeSIX)IHliente p'II·'1 praclicll' la reteneióil pruc'dc ;1

descontar al proveedor el impuesto rek'llido.
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DEFINICIÓN DE TÉRMINOS BÁSICOS

Agente de Pe.'cepción:toda persona designada por la Ley, que por su profesión,

oficio, actividad o función está en posición de recibir un monto de impuesto en forma

temporal, para luego depositario a la orden del Fisco Nacional..

Agentes de Retención: toda persona designada por la Ley, que por su función

pública o privada, intervenga en actos, negocios jurídicos u operaciones en Los cuales

deba efectuar la retención por cuenta del receptor del ingreso. En tal sentido, es la

persona que, siendo deudora, de una suma gravable, pagadera a un contribuyente, la

ley le impone la obligación de cercenar una parte de su deuda y transferirle a un ente

público, en los momentos, formas y condiciones que la misma Ley establezca. El

Agente de Retención es responsable por deuda ajena.

Alícuota Impositiva: cuota parte proporcionaL de un monto global que determina el

Impuesto a pagar.

Alícuota Tributaria: cantidad fija, tanto por ciento o escala de cantidades

queconstituyen el gravamen de una base.

Capacidad Económica: representa la materia imponible, o sea la fuente del impuesto

En cuanto de ella se detrae el importe del mismo.

Contdbuyente: persona que paga una cuota por concepto de un impuesto. Persona

natural o jurídica obligada conforme a la Ley a abonar o satisfacer Los impuestos

previstos en la misma, una vez que sUlja con respecto a él, el presupuesto jurídico

hace nacer la obligación tributaria, el cual se denomina hecho imponible.

Crédito Fiscal: constituye el importe soportado por el sujeto pasivo previsto en la ley

al adquirir bienes o servicios gravados. Es el IVA, soportado por los contribuyentesen

la etapa anterior del proceso de producción o comercialización ele sus bienes y

serVICIOS el cual, en pnnclplO, puede ser objeto de recuperación

mediantecompensación con el IVA, devengado en la oportunidad de vender bienes o

prestar servicios a sus compradores.
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Débito Fiscal: Se configura por el impuesto retenido por dicho contribuyente al

efectuar la venta de bienes o prestación de servicios gravados, evitando de estamanera

la acumulación de pagos de impuestos sobre impuestos (impuesto encascada).

Ejucicio Fiscal: aquel que se considera a los tlnes eminentemente fiscales o

decarácter tributario. Período al cual se encuentra sujeto a la aplicación del tributo

creado por la Ley de Impuesto sobre la Renta y demc1s normas que regulan tributos de

naturaleza similar.

Estado: es un grupo de individuos establecidos sobre un territorio determinado y sujetos

a la autoridad de un mismo gobierno.

Fisco: patrimonio estatal, tesoro pLlblico.

Pago: cumplimiento de una obligación. Entrega de un dinero o especie que se debe. En

materia tributaria, se considera un modo de extinción de la obligación tributaria.

Período de Imposición: Lapso de tiempo en el cual ocurre el hecho imponible y en base

el cual se debe presentar la declaración del tributo respectivo

Potestad Tributaria: se entiende como tal, el poder originario que tiene el Estado,

entendido como Nación, para crear tributos por'Ley, aplicable, en todo el territorio

nacional, a aquellos sujetos susceptibles de ser obligados a ello conforme a su capacidad

económica, tomando en consideración el principio de progresividad tipificado en la

Constitución Nacional.

Presión Tributaria: es la relación existente entre la exacción fiscal soportada por una

persona física, un grupo de personas o una colectividad territorial, y la renta que dispone

esa persona, grupo o colectividad.

Providencia Administrativa: disposición anticipada o prevención que se toma para

lograr un propósito. Medida o disposición que se toma para remediar un malo dafjo.

Recaudación: actividad llevada a cabo pOI" el Gobierno para proporcionar liquidez a los

Fondos Públicos.

Sanciones: penas impuestas por los órganos competentes con sujeción a los

procedimientos establecidos en el Código.
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CAPÍTULO lU

MARCO METODOLÓGICO

La etapa metodológica implica distinguir, cual es el cammo a seguir en la

investigación, identificación del tipo, nivel, y disefio de la investigación; donde

obtener, cuando buscar, y que tanta información se necesita para lograr el objetivo

planteado en la investigación, a través de métodos, técnicas, y herramientas las cuales

son diferentes según el tipo de investigación y del objetivo planteado.

Tipo de Investigación

Esta investigación es de ti po documen tal, ssegún lo dcJi ne Un ivers idad

Pedagogica Experimental Libertador,(2006):

Se entiende por Investigación DocumentaL el estudio de problemas

con el propósito de ampliar y profundizar el conocimiento ele su

naturaleza, con apoyo, principalmente, en trabajos l)I"evios,

información y datos divulgados por medios impresos. audiovisuales o

electrónicos. La originalidad del estudio se refleja en el enfoque,

criterios, conceptualizaciones, reflexiones. conclusiones,

recomendaciones y en generLd en el pensamiento del autor. (p. i 5).

La presente investigación se configura como un tipo de disel"ío doeLlnlentaL ya

que la información proviene de fuentes documentales, es decir fuentes bibliogrifieil<

libros, leyes, decretos, providencias ) toda clase de infonmleión dOCUll1i:.:nL:I
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relacionada o vinculada con Los límites de la Responsabilidad Solidaria de las

Empresas de Gas en rnateria de retenciones.

Nivel de Investigación

Las investigaciones de tipo documental según Universidad Pedagógica

Experimental Libertador, (2006) se clasifican en:

a. Estudios de desarrollo teórico: presentación de nuevas teorías,
conceptualizaciones o modelos interpretativos originales del autor,
a partir del análisis crítico de la información empírica y teorias
existentes.

b. Revisiones críticas del estado del conocimiento: integración,
organización y evaluación de la información teórica y empírica
existente sobre un problema, focal izando ya sea en el progreso ele
la investigación actual y posibles vías para su solución, en el
anál isis de la consistencia interna y externa de las teorías y
conceptualizaciones para señalar sus fallas o demostrar la
superioridad de unas sobre otras, o en ambos aspectos.

c. Estudios de educación comparada: análisis de semejanzas,
diferencias y tendencias sobre características o problemas de la
educación en el contexto de realidades socioculturales,
geográficas o históricas diversas con fundamento en información
publicada.

d. Estudios de investigación histórica, literaria, geogrcífica,
matemática u otros propios de las especialidades de los
subprogramas, que cumplan con las características señaladas en el
numeral anterior. (p.IS-16).

En esta investigación, se realizará un estudio de tipo teórico que permitirá

hacer una interpretación reJlexiva, en materia de retenciones de Irnpuesto al

Valor e Impuesto sobre la Renta para las empresas de Gas, a través del análisis

crítico de las teorías existentes y las leyes que rigen esta materia.

Diseño de la Investigación

Esto se refierea "la estrategia que se ha de cumplir para desarrollar la

investigación contiene de manera estructural y funcional cada elapa e1el proceso y

S6
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depende del tipo de investigación (no debe considerarse como el procedimiento, pues

esto es más específico y detallado); si se trata de una investigación documental el

diseño podrá sel' bibliogrúfico". (Universidad Fermín Toro, 200 I p. I O). Este estudio.

es de tipo documental y el disefio bibliográfico.

Para la investigación bibliográfica se utilizarán las fuentes secundarias,

ya que la información será tomada de otros autores relacionados con el tema de

estudio, a este respecto Pérez, (2006) sefiala que las fuentes secundarias son:

(... ) llamadas de esa manera debido a que la información es tomada
por el investigador de otros autores, se refieren a documentos, textos,
tesis, revistas, boletines informativos, etc., que fueron realizados con
anterioridad (... ). Para que este tipo de investigación tenga
relevancia, se recomienda que el investigador no se limite a la simple
interpretación de los documentos revisados, sino que se incline a
producir nuevos conocimientos y a crear nueva bibliografía. (p. 44).

En este estudio se efectuó un análisis de la fuentes documentales

relacionándola con la normativa legal vigente a la fecha, tales como; La

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela, Código Orgánico

Tributario, Leyes de Impuesto al Valor Agregado, Reglamento del Impuesto al

Valor Agregado, Decreto de Retenciones de Impuesto sobre la IZenla,

Providencia Administrativas 0056-1-\ y 0056, entre otros.

Técnicas e Instrumentos para la Recolección de los Datos

Seí'iala Hurtado, (2006):

Las técnicas tienen que ver con los procedimientos utilizados para la
recolección de los datos, es decir el cómo. Las técnicas pueden ser de
revisión documental, observación, encuesta y técnicas sociométricas, entre
otras. Los instrumentos representan la herramienta con la cual se va a recoger,
filtrar y codificar la información, es decir, el con qué. (p. ] 47)
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En la presente investigación las técnicas de recolección de información se

realiza, a través del arqueo bibliográfico de las fuentes secundarias, tales como:.

libros, tesis, códigos, leyes, decretos, providencias administrativas, considerando

entre ellas la bibliografía relacionada con la materia de retenciones, y adecuando al

contexto de la investigación los conceptos y teorías suministrados por los autores

estudiados, la información documental revisada se organizó registrando los datos, a

través de fichas bibliográficas y fichas de contenido, textuales y mixtas. La

información se localizó en bibliotecas, archivos, y fuentes electrónicas.

Técnicas de Procesamiento y Análisis de los Datos

Según lo define Perez,( 2006): "después de localizar, seleccionar y organizar

el material, se inicia la escogencia de las técnicas de análisis adecuadas a la

investigación documental".(p.83). Existen tres técnicas básicas para la elaboración

del trabajo intelectual, que según Montero y Hocbman (1996), citado por Pérez,

(2006), son: Presentación Resumida, Resumen Analítico y Análisis Crítico".(p.83).

Presentación Resumida: "Se produce cuando el investigador interpreta

las ideas principales del autor y las expresa con sus propias palabras en forma

resumida, sin asumir posiciones ni ideas personales y sin hacer comentarios.

Esta técnica permite desarrollar la capacidad de síntesis y el sentido crítico del

investigador. (p.83).

Resumen Analítico: "Esta técnica persigue profundizar en el resumen

realizado por el investigador( ... ). El procedimiento más utilizado en esta

técnica es la organización de las ideas, detectando la idea central (punto de

partida donde se desarrollan las demás ideas), las ideas principales (son las que

explican en forma concreta y objetiva la idea central) v las ideas secundarias

(son las que explican y aclaran la idea central).(p.84)
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Análisis cdtico: "es la culminación del trabajo comenzado con la

presentación resumida, y consiste en la apreciación definitiva de un texto, a

partir de los elementos hallados en él mediante la aplicación de las dos técnicas

anteriormente descritas". (Montero y Hochman, 1996, citado por Perez, 2006

p.62).

En este estudio, una vez realizada la recolección de la información y

seleccionada la más apropiada, se procedió a realizar una presentación resumida

delos textos, luego se realizó el resumen analítico tomando en cuenta la idea

principaldel autor, y la ideas secundarias, finalizando con el análisis crítico,

para dar respuesta al objetivo general de la investigación y los objetivos

específicos, y concluir cuales son los límites de la responsabilidad solidaria de

las Empresas de Gas, en materia de retenciones.
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CAPÍTULO IV

ANÁLISIS DE LOS RESULTADOS

Una vez revisadas las fuentes documentales, se puede inferir que los Limites

de la Responsabilidad Solidaria del sector Gasífero, en cuanto a las retenciones del

Impuesto Sobre la Renta y el Impuesto al Valor Agregado, están previamente

delimitados y establecidos en las principales fuente legales tributarias, como son: la

Constitución Nacional de la República Bolivariana de Venezuela, Código Orgánico

Tributario, Ley de Impuesto Sobre la Renta, Ley de Impuesto al Valor Agregado,

Decreto 1808, y las Providencias 0056-/\ y 0056. Dentro de este marco legal, se

verifica la siguiente información recolectada de la revisión de las fuentes

bibliográficas que pretenden dar luces a la situación planteada.

Los cambios estructurales, tanto a nivel económico, político social que

actualmente atraviesa el país, afecta el funcionanliento de las empresas, tal como le

sucede al sector del gas doméstico residencial y comercial, el cual ha tenido que

adaptarse a los nuevos cambios, como consecuencia que el Ejecutivo Nacional a

partir del año 2007, tomó posesión del mencionado producto, a través ele la

empresa PDVSA GAS COMUNAL.

En vista de esta situación planteada, las empresas específicamente del sector

del Gas doméstico y comercial, tienen que adaptarse a nuevas formas de realizar sus
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operaciones administrativas, ya que anteriormente sus servicios estaban dirigidos al

sector privado, ahora continúa su carácter de empresa privada, pero como prestador

de un servicio al Estado, y su Ülcturación es por cuenta de terceros.

Las empresas del gas, luego de prestar el servicio por cuenta de tercet·os, a los

consumidores finales, mensualmente debenelaborar una Ülctura por los servicios

prestados a nombre de PDVSA GAS COMUNAL, por concepto de servicios de

distribución de gas, posteriormente al término, de cada mes debe enviar la base ele

datos (Libros de Ventas) con lo cual PDVSA GAS COMUNAL, debe realizar la

verificación de la información tanto de las f~lcturas emitielas por cuenta elc terceros

como la facturación a su favor por los concepto de servicios prestados, en función de

esta información PDVSA GAS COMUNAL, procede a emitir el correspondiente

pago a través de transferencias por banco, en forma abono o pago total de la Ülctura, a

beneficio de sus proveedores descontando en el momento las retenciones de Irnpuesto

Sobre la Renta una alícuota del 5% ; igualmente también ejecuta la debida l-ctención,

e Impuesto al Valor Agregado la cual es del 7YYO ; lo que genera un anticipo de los

mencionados impuestos.

Sin embargo, así como tiene el deber de retener el impuesto tipificado y

fundamentado en la Constitución de la República Bolivariana de VeneZllela, y en el

Código Orgánico Tributario, en el cual se establece la responsabilidad directa que

tienen los agentes de retención, y regulada a través de la Leyes vinculacias con la

obligación tales como; la Ley de Impuesto Sobre la Renta, Decreto ¡808,

Providencias N° SNAT/2009 0095 para el impuesto sobre la Renta, Providencia

Administrativa N° SNAT/2005/0056-A, a través de esta proviciencia el L:jecutivo

designa a los Entes Públicos Nacionales, como Agentes de Retención del Impuesto

al Valor Agregado.

La exacción de! tributo, realizada por parte del agente de retención, le genera

al contribuyente del impuesto un crédito !iscal, el cual puede descontar de la cuota
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tributaria determinada en el período de imposición üscal, siempre y cuando cumpla

con los requerimientos necesarios establecidos en la mencionada providencia, sobre

el soporte correspondiente que debe emitir y entregar el agente de retención, tal es el

caso del comprobante de retención.

El Contribuyente ordinario del impuesto, tiene en pnmer lugar que cumplir

con emitirle y entregar al proveedor o sea Agente de Retención, toda la

documentación requerida para la ejecución del pago o abono en cuenta. Una vez, que

el contribuyente ejecute este procedimiento de elaboración y entrega de la ülctura,

conjuntamente con la base de datos de las ventas del mes respectivo; el agente ele

retención procederá a generar el pago por sus servicios, y a ejecutar el procedimiento

de la entrega del comprobante de retención.

El agente de Retención, debe elaborar y entregar de acuerdo al artículo 20 de

la Providencia Administrativa 0056-A. al proveedor en termino de tres (3) días

continuos del período de imposición fJscal siguiente, el mismo debe cumplir con una

sene de requerimientos entre ellos por ejen1plo: la numeración del cornprobantc

debe especificar catorce (14) caracteres, con el formato: aflo, mes ynLJmero del

comprobante, cuatro (4) dígitos se refieren al año, dos (2) dígitos para el mes y ocho

(8) para el número del comprobante, cuya numeración debe ser secuencial y cuando

superen los catorce (14), dígitos debe en consecuencia reiniciarse.

Una vez que el agente de retención cumpla con el procedimiento de

elaboración o emisión del comprobante de retención, está obl igado de acuerdo a este

mismo artículo y en coherencia con el Código Orgánico Tributario en su artículo 27

y el artículo 28, que hacen referencia a la responsabilidad solidaria mencionada en

numeral 2 del referido artículo, se tipitica que los directores. gerentes,

administradores o representantes de personas jurídicas, como responsables solidarios

de los tri butos retenidos.

En caso contrario que agente de retención, no cumpla con el deber

establecido de retener y enterar el tributo respectivo en la oportunidad y con las

formalidades de ley previstas en las leyes, decretos, providencias que regulan el
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nlecanlsmo de retención tanto de Impuesto Sobre la Renta, como Impuesto Valor

agregado, será sancionado según el Código Orgélnico Tributario, de acuerdo a los

artículos 99, "agentes de retención o percepción que no retuvieren o percibicran los

tributos correspondientes, serán penados con multa de un decimo". (p.81).

En caso que el agente de retención retenga cantidades menorcs a las

establecidas en ley, establece el artículo 100 de éste código lo siguiente: "( ... ) que

retuvieren cantidades menores a las legalmente establecidas, serán penados con multa

de un décimo ( ... )" (p.82).

Los agentes de retención que no enteren en los lapsos señalados, serán

sancionados de acuerdo al artículo 101 que establece lo siguiente: "( ... ) que no

enteren en la receptoría de fondos las cantidades retenidas o percibidas, dentro de los

lapsos establecidos por la ley o en los reglamentos, serán penados con multa

equivalente (50%) mensual (... ), hasta un máximo de tres (3) veces el monto de

dichas cantidades." (p.82).

El incumplimiento de no enterar los tributos retenidos, según señala el anículo

102 del Código Orgánico Tributario: "el agente de retención o percepción que no

entere los tributos retenidos o percibidos, dentro del término de tres (3) meses

contados desde la fecha en que ha debido enterar el tributo, será penado con prisión

entre seis (6) meses y tres (3) años". (p.83).

En relación con la presente investigación, los artículos mencionados no

afectan la relación jurídica tributaria del agente de retención denominado para el caso

PDVSA GAS COMUNAL, y las empresas Distribuidoras de Gas Doméstico y

Comercial, ya que una vez que estas prestan el servicio al agente de retención en este

caso señalado; el agente en1Íte la orden de pago descontando las debidas retenciones

tanto de Impuesto al Valor Agregado de un 75% de la alícuota correspondiente, y

deduce tambien el Impuesto Sobre la Renta el cual corresponde una alícuota del 2(;<1.

En este aspecto, el agente de retención cumple con la responsabilidad solidaria

de retener y enterar el tributo correspondiente a la Administración ]'ributaria

(SEN lAT).Sin embargo, el problema surge en el incumplimiento de la no entrega elel
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comprobante de retención por parte del agente de retención en el menor tiempo

posible, a veces pasa más de tres meses para que llegue a los proveedores del servicio

de distribución, esta lentitud le causa los contribuyentes una salida de dinero que es

necesario para cancelar otros compromisos del funcionamiento de la empresa.

Por lo tanto, aunque la ley prevea que una que tenga el comprobante de

retención el contribuyente podrá descontarJo no deja ele menoscabar o ser motivo de

preocupación para el sector afectado que debe cancelar la cuota tributaria que

determine y no poder deducir la retención que ya se le ha practicado, pero que por

causas ajenas a su voluntad no puede deducir de la cuota tributaria.

En tal sentido, el articulo 107, del Código Orgánico 'Tributario, establece: "El

contribuyente que omita la entrega debcturas a que esté obligado por las leyes

especiales, será penado con una multa de una unidad tributaria (1 nr.) (. .. )Flasta un

máximo de doscientas unidades tributarias (200 U.T.)." (P.86). Este artículo, se

relaciona con el artículo 25 de la Providencia Administrativa 0056-A que scf\ala:

El incumplimiento de Jos deberes previstos en esta Proviclencia scr"l
sancionado conforme a lo dispuesto en el Código Orgánico
Tributario. En los casos en que el agente de retención no entregue el
comprobante de retención exigido conforme al artículo 19 de esta
Providencia, o lo entregue con retardo, resultará aplicable la sanción
prevista en el artículo 107 (... ). Dicha sanción será aplicable
igualmente a Jos proveedores que impidan o limiten el cumpl imiento
de los deberes por parte de los agentes de retención.(p. 10)

Por lo tanto, el hecho de que el agente de retención no de cumplimiento al

deber de entregar al proveedor el comprobante de retención de Impuesto al Valor

Agregado, le acarrea sanción de acuerdo al artículo 107 e1el Código org<Ínico

Tributario, como se menciono anteriormente.
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CAPITULO V

CONCLUSIONES YRECOM]I',NDACIONES

Conclusiones:

De acuerdo a la bases legales revisadas y analizadas, se puede concluir que

los Limites de la Responsabilidad Solidaria de las Cmpresas ele (¡as en maleria

Retenciones, tanto de Impuesto Sobre la Renta e Impuesto al Valor Agregado, eSlc1

tipificada de acuerdo al Código Orgánico 'rributario de una forma clara,

específicamente los artículos 25, 26 Y 27, en ellos se hace hincapié en quienes son

sujetos pasivos, quien es responsable en primer término del deber ser de realizar el

procedimiento de la exacción del tributo.

Las fuentes legales expuestas en el marco legal, expresan que los Límites de ]a

Responsabilidad de las Empresas de (¡as en Materia de Retenciones estú supeditada a

la efectividad del procedimiento de la emisión y entrega del Comprobante ele

Retención por parte del agente de retención en este caso PDVSA CJAS, ya que sin

este soporte físico las empresas del gas afectan en su balanza de pago o en el

movimiento de efectivo, ya que el hecho del retardo en el procedimiento de entrega

de este documento administrativo, causa efectos secundarios, por consiguiente se ven

obligadas a pagar un impuesto que previamente ya ]0 ha cancelaclo antícipadamente,

por lo que deja de pagar gastos o iTal izar alguna inversión pal'a el mejor

funcionamiento como em presa pri vacla,
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Este hecho da orIgen a la norma prevista en el artículo 107 del Código

Orgánico Tributario, que señala la sanción que acarrea al agente de rclención el hecho

de no entregar el comprobante de retención, para el caso en estudio; y el artículo 25

de la Providencia Administrativa 0056; hace referencia al incumplimiento dc los

agentes de retención que no entreguen el comprobante de retención a los proveedores

de acuerdo con las características especificadas para este documento según el artículo

19 de esta providencia, o lo entregue con retardo; también que los proveedores

limiten el cumplimiento de la acción del agente de retención para retener el tributo.

En la presente investigación como se ha mencionado anteriormente, la falta

de entrega y el retardo del referido documento por parte de PDVSA (lAS

COMUNAL, para las empresas distribuidoras de gas, las cuales son en este caso los

proveedores, se puede resolver esta anomalía administrativa a través de lél

aplicación del anículo 107 del Código Orgánico Tributario en concordancia con el

artículo 25 de la providencia 0056-1\.

Recomendaciones:

De acuerdo al problema planteado, se sugiere al sector afectado las siguientes

recomendaciones que puedan ayudar a dar claridad sin dejar de cumplir sus dcbel"Cs

formales como contribuyentes entre ellas:

• Una vez que se realice el proceso de emisión de facturación y libros ele

ventas, debe de inmediato enviar comunicaciones por escrito, participaciones

de envió de información al departamento encargado del agente de retcnción

en este caso PDVSA GAS COIvIUNAL, para que dé acuse de recibo {(¡rmal

de la información recibida.

• Realizar seguimiento continuo a la información enviada, para lograr la

respuesta del envió del soporte correspondiente dentro del pel'¡oclo ck
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imposición Jiscal, para que pueda descontar el impuesto retenido de la cuota

tributaria determinada.

• Paralelamente a estas acciones administrativas una vez agotadas la vía

administrativa, para obtener e! comprobante de retención de! tributo. los

proveedores que son los afectados deben ejecutar las acciones previstas en la

legislación tributaria para sancionar a los agentes de retención .. tal como lo

señala el artículo 107 del Código Orgánico Tributario, ya que los agentes

retención son los responsables solidarios de enterar los tributos

correspondientes en los modos, y lapsos indicados en las leyes previstas para

cada tributo retenido..
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